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DARBININKAS SUKČIŲ LEGIONAS SUKA...
Išaiškėję faktai, kaip politiką sukantieji, kai nesiseka 

sukti prezidento, mėgina sukti opiniją suktais būdais 
— piktnaudodami autoritetus
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Dėdė Samas imsis valdyti švietimą, unijos darbą?
Pro garsus dėl Vietnamo Saugumo Taryboje ir kovij lauke mažiau girdimi “Di
džiosios bendruomenės” kūrimo garsai—pirmiausia darbo ir švietimo srityse

Senate prasidėjo filibusteris 
vyriausybės pastangom panai
kinti Taft-Hartley įstatymo 14 
(b) straipsnį. Jo panaikinimas 
reikš, kad unijos gaus monopo
lį būti tarpininkais tarp darbo 
įmonės ir darbininko-nepri - 
klausydamas unijai, negausi

VIETNAMAS-S. Taryboj ar Ženevoj
Saugumo Taryboje vasario 2 
priimtas atstovo Goldbergo siū
lymas svarstyti Vietnamo klau
simą. Bet kokis buvo sunkus 
kelias surinkti reikalingus 9 bal-

KOMUNISTAI PRIEŠ S.T., ge
riau Ženevos konferencija
Š. Vietnamas vasario 1 užbė
go už akių S. Tarybai, paskelb
damas, kad nepripažįsta S. Ta
rybai teisės spręsti Vietnamo 
reikalų. Ta teisė priklausanti 
Ženevos konferencijai, kuri 
1954 sprendė Indokinijos klau
simą. Tada konferencijoje daly
vavo Amerika, Anglija, Prancū
zija, Laosas, Cambodia. Komu
nistam labiau priimtina Žene
vos konferencij, nes 1954 
joje kapituliayo Prancūzija. 
Praeitis yra sugestija, kad da
bar turės kapituliuoti Amerika.
Amerikai — vis tiek

Sen. Fulbrightas pritarė, kad 
Vietnamo klausimas būtų svars
tomas Ženevos konferencijoje. 
Vasario 2 pasisakė teigiamai ir 
valstybės departamentas.

Jeigu tokia konferencija į- 
vyktų, tai pagrindinis klausi
mas bus dar prieš konferenci
ją — komunistinio "Išlaisvini
mo fronto" pripažinimas. Š. 
Vietnamas spaudžia, kad "Iš
laisvinimo frontas" būtų pripa
žintas teisėtu P. Vietnamo va
lios reiškėju.

KAS PREZIDENTU REMIA ir kas ne
Baltuosiuose Rūmuose oficia

liame priėmime, kaip infir- 
muoja žurnalas “Time”, prezi
dentas pakvietė prie paties sta
lo vidurio sėstis sen. Dirkseną, 
respublikonų vadą,z prie stalo 
kampo vietą nurodė sen. Mans
fieldui, demokratų vadui, o se
natorius Fulbrightas visai ne
buvo pakviestas.

Tas vaizdas rodo prezidento 
atsakymą tiem, kurie jo politi
ką remia ar ją sabotuoja. Ir 
Kongreso' atstovų pasitarime 
Baltuose Rūmuose zsen. Dirk
senas be išvedžiojimų pareiškė, 
kad jis visokiais atvejais prezi
dentą rems.

Nauja prezidentui parama 
buvo sen. Javits pasisakymas. 
Jo pasisakymas sulaužė opini
ją, kad liberalai jo neremia. 
Javits laiko save liberalu ir grį
žęs iš Vietnamo aiškino, kad 
karinė padėtis padrąsinanti; 
kad kova Vietname eina dėl 
laisvės ir kad dėl to ji verta 
Amerikos ir liberalų paramos.
"Pietų Vietnamas yra sritis, ku
rioje eina kova dėl Azijos lais
vės, ir tie, kurie tai vertina ki
taip, patys save mulkina".

Sekretorius Rusk yra dide
lė prezidento atrama, kai rei
kia argumentuoti ir priekaištus 
atremti. Kai komisijoje suabe
jojo oro atakų atnaujinimo mo
ralumu, Rusk stipriai patraukė 

darbo. Pagal Taft-Hartley vei
kiantį įstatymą atskiros valsty
bės turi teisę nutarti, ar laiko 
privalomą darbininko dalyvavi
mą unijose ar ne. Devyniolika 
valstybių nutarė — ne.

šį įstatymą panaikinti paža
dėjo unijų vadovybei preziden-

sus (iš penkiolikos). Vasario 1 
po karštų debatų siūlymas tetu
rėjo tik 8. Trūko vieno. Ir tas 
vienas buvo Jordano atstovas. 
Jis negalėjo pasakyti nei taip 
nei ne, savo vyriausybės neatsi- džios. 
klausęs. Tik vasario 2 jis pasa
kė taip. Prieš buvo 2. Prancū
zija nei Afrikos valstybės Ame
rikos nerėmė. Balsavimas laiko
mas Amerikos “technikiniu” lai
mėjimu, t.y. parodė, kad Ame
rika dar gali surinkti daugu
mą tam, kad klausimas būtų įra
šytas. Kitas reikalas, kaip bus 
su debatais. Kada jie bus, ne
paskelbta. šios sesijos pirminin
kas Japonijos atstovas atidėjo 
juos neribotam laikui, many
damas, kad tikrieji pasitari
mai eis privačiai.

AUKOS VIETNAME if Ameri
kos keliuose >

Pereitais metai's Vietname 
amerikiečių žuvo 1,724, Ameri
kos keliuose 49,000, Vietname 
sužeistų buvo 6,100, Amerikos 
keliuose 3,500,000. Medžiaginių 
nuostolių Amerikos keliuose 
buvo už 8 bilijonus — dau
giau nei atsiėjo Vietnamo ka
ras.

Vyriausybė svarsto priemo
nes, kaip šį žudiką suvaldyti. 
Priemonės labiausiai krypsta 
prieš automobilių padangas, 
stabdžius, apsaugos juostas ir 
jaunus vairuotojus.

SEN. DIRKSENAS, mėty žmogus.

BEN. JAVITS, kaip respublikonas 
liberalas, už prezidentą.

savo cigaretę ir atkreipė dėme
sį į dvejopų standartų reikalą: 
kai- Pietų Vietnamas bombom 
sprogdinamas visus metus; kai 
berniokas ant dviračio atgabe
na bombą ir sprogdina atstovy
bę ar žmones prie Danango — 
ar tai ne tokios pat žudančios 
bombos, kurios metamos ant š. 
Vietnamo?

— Vakarų Berlynan kas 
mėnuo vis dar perbėga apie 
200 iš rytų.

— Pietų Vietname kovos su
stiprėjo. Amerikos kariuomenės 
yra jau 197,000. 

tas Johnsonas rinkimų metu, 
siekdamas unijų paramos. Da
bar jos reikalauja pažadus te
sėti. Jom tai būtų ne tik papil
domas didelis pajamų šaltinis, 
bet ir prestižas bei politinė jė
ga. Prieš metus Atstovų Rūmai 
nubalsavo panaikinti. Senate su
tiko stiprų sen. Dirkseno pasi
priešinimą — filibuster}, dėl 
kurio balsavimą teko atidėti į 
šiuos metus. Šiemet Dirksenas 
filibuster} tęsia. Jo pusėje atsi
dūrė visuomenės opinija, ypa
čiai po New Yorko susisiekimo 
streiko, kurio rezultatai ėmė 
baidyti nuo unijų neribotos val-

Princetono opinijos tyrimo 
institutas rado, kad apklaustų
jų 64 proc. pasisakė prieš pa
naikinimą ir tik 14 už panaiki
nimą, tarp pačių unijos narių 
44 proc. prieš panaikinimą, 36 
proc. už panaikinimą, žino-

Tauta pritaria
De Gaulle pasmerkė š. Viet

name bombardavimo atnaujini
mą Popiežiaus Paulius imsąsis 
naujos dramatinės akcijos Viet
namo taikos reikalu. Kokios— 
nepaskelbta. Amerikos visuome
nėje aiškus pritarimas prezi
dento sprendimui. Net pagarsė
jusiame Berkeley universitete 
studentų didžioji dauguma už. 
Pietinėse valstybėse noras, kad 
spaudimas šiaurės Vietnamu! 
būtų sustiprintas. Kariniai ats
tovai iš Vietnamo reikalauja, 
kad būtų leista bombarduoti 
svarbesni gyvybiniai taikiniai. 
Sekretorius McNamara pareiš
kė, kad bus bombarduojami 
tik kariniai. Kai kurie preziden
to patarėjai siūlo blokuoti Haip- 
hongo uostą, kad nebūtų pri- 
vežama karinė parama.

KANADA —ar
Kanados radijo korporacija 

duoda programas, kuriose Ame
rika vaizduojama kaip pikčiau
sias priešas. Buvęs min. pirm. 
Diefenbakeris, kuris neturėjo 
geros akies prezidento Kenne
dy politikai, pasmerkė Kanados 
radijo propagandą. Esą CBC 
programos verčia “manyti, kad 
J.V. yra didžiausias pasaulio 
priešas”. “Propaganda varoma 
visose šios tautos dalyse, koki 
baisūs yra amerikiečių darbai..

— Amerikos komunistų par
tija nutarė organizuoti “liau
dies partiją”, kuri sutrauktų 
ne tik pramonės, bet ir žemės 
ūkio ddrbininkus bei intelek
tualus. Daugiausia vilčių turi 
pramoniniuose miestuose — 
New Yorke, Buffalo, Chieagoje, 
Detroite, Pittsburghe, Philadel- 
phijoje.

ma, dauguma unijų bosų stoja 
už panaikinimą. Taigi visuome
nėje nėra palankumo šiam vy
riausybės siūlymui atiduoti dar
bo monopolį unijom. Tyrimas 
nieko nesako, kokia opinija yra 
pačiame Kongijese.

ŠVIETIMU diriguos vyriausybe
“Didžiojoj bendruomenėj” 

turės keistis švietimo sistema
— lig šiol atskirų bendruome
nių ar valstybių vykdomą švie
timą turės diriguoti federalinė 
valdžia. Apie tokius užsimoji
mus informuoja Carl T. Rowan, 
buvęs Amerikos informacijos 
agentūros direktorius (Journal 
American). Esą tam užsimoji
mui vyriausybė turi dvi prie
mones — įstatymą ir pinigus.

Vyr. teismo sprendimai dėl 
segregacijos naikinimo įdavė 
federalinei vyriausybei teisę įsi
kišti ten, kur segregacijos mo-

Kainos kyla
— Vyriausybė susirūpinusi 

smarkiai didėjančiais atlygini
mais statyboje,^Tai gali pagrei
tinti kainų kilimą. Pagal vyriau
sybės planą normalų, jei atly
ginimai pakyla 3.2 proc., o sta
tyboje jie pakilo 4.8 proc. Va
landai vidurkis 4.42 dol., o fab
rike tuo tarpu 2.61.
— Bedarbių skaičius Ameriko

je pamažu slūgsta. Gruodžio 
mėn. buvo 4.1 proc. Darbo sek
retorius Wirtz mano, kad apie 
šių metų vidurį bus 3.5 proc.

— Maisto kainos vidutiniškai 
per praėjusius metus pakilo 
3.5 proc. Mėsos net 13.5 proc. 
Namų ūkio patarnavimų kainos 
pakilo 2.5 proc.

Vyriausybės ekspertai nema
no, kad yra infliacijos pavojus.

— Kongreso respublikonų 
klubas rinko žmogų, kuris par
tijai daugiausia pasitarnavo 
1965. Pirmoj vietoj atsidūrė se- 
nat. Dirksenas, toliau Nixonas, 
kongresmanas Fordas, majoras 
Lindsay, gub. Romney,tauti
nis pirmininkas Bliss.

— Ukrainoje nuteistas ir su
šaudytas Askublenka už žydų 
žudymą. Buvo kaltinamas, kad 
jis buvęs vokiečių policininkas.

draugas Amerikai?
CBC programos rodo, kad dia- 
boliškos žiaurybės vykdomos 
amerikiečių”. Taip esą plauja- 
mi kanadiečių smegenys.

— Indijoje Keralos provinci
joje vasario 2 uždarytos vi
sos mokyklos, dėl riaušių, ku
rios kilo ryšium su ryžių davi
nio sumažinimu. Sumažino dar 
velionis Shastri. Mrs. Indira 
Gandhi dabar vėl padidino. Sa
vo politikos svarbiausiu uždavi
niu laikysianti kovą su badu.

— Teisingumo departamen
tas, spaudžiamas kongresma- 
no Halpern ir kitų ėmė tirti, 
kurie Amerikos mokslininkai 
dirba Egipte atominėje srity. 
Nori juos grąžinti. Vokiečių 
svarbiausieji mokslininkai jau 
atšaukti. Beliko dar 25 raketų 
gamyboje.

Koks bus filibusterio likimas.
Sen. Mansfieldas preiškė, kad 

jis spaus Taft-Hartley įstaty
mo atšaukimą priimti ateinan
čią savaitę. Atšaukimą pažadė
ję remti 54 senatoriai. Bet at
šaukimo priešininkai tikisi, kad 
Mansfieldui nepasiseks surinkt 
dviejų trečdalių filibusteriui su
stabdyti. O tada vėl atkristų at
šaukimo svarstymas dėl sku
besnių reikalų.

kyklose nenaikina vietinės vy
riausybės. Taisyklės numato, 
kad segregacija turi būti baig
ta naikinti iki 1967 rudens. Vy
riausybė nori pagreitinti, ir po 
kelių mėnesių būsiančios nau
jos taisyklės, kurios reikalaus 
segregaciją panaikinti tuojau 
pat, kiekvienoje mokykloje tu
rėti negrų mokytojų tokį pro
centą, kokis yra bendrame A- 
merikos mokytojų skaičiuje.

Pinigai yra antra priemonė. 
Švietimo reikalam dabar išei
na apie 40 bil. Vyriausybė tiem 
reikalam turi skirtus 8.5 bilijo
nus, taigi 21 proc. Nuo vyriau
sybės priklausys, kam juos skir
ti ir kam sulaikyti. Pietuose jau 
46 mokyklos įspėtos, kad jos 
neturės teisės į federaliaį fon
dą, kol nebus panaikinta segre
gacija;

KARDINOLAS CUSHINGAS, 
piktnaudojamas.

AMERIKOS SKOLININKAI — kiek Lietuva skolinga?
Bob Considine (Journal Ame

rican) priminė, kas Amerikai 
skolingi dar iš pirmojo pasau
linio karo laikų. Armėnija — 
27,391,079 dol. tik palūkanų už 
tada skolintą sumą 11,959.917. 
Anglijos princui, atvykusiam į
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PRANCŪZIJOJE moterys 
“išlaisvintos"

Prancūzijoje nuo vasario 
pradėjo veikti 1965 priimtas 
statymas, kuris pakeičia teisi
nę moters padėtį šeimoje. Jai 
leidžiama dabar imtis darbo 
nesiklausus vyro sutikimo. Jos 
turtas, atsineštinis ištekant, lie-

GANDAI APIE MOTT: vėl Sta
linas kaltas

Amerikietis knygų pardavė
jas Newcomb Mott, kuris So
vietuose nusižudė ar nužudytas,

— Kongrese iškilo ir vals
tybės sekretorius patvirti - 
no, kad Amerikos siunčiamos 
pagalbos į Vietnamą dalis pa
kliūva į juodąjį rinką. Ja spe
kuliuoja Amerikos ir Vietnamo 
pareigūnai.

— Vandenilinė bomba, kuri 
buvo dingusi Ispanijos vandeny
se susidūrus lėktuvam, jau su
rasta.

Stalinas, Suslovas, Sniečkus 
— aišku, ne visos pavardės su 
raide S reiškia sukčius, suskis, 
skrudžas, suvedžiotojas. Tokios
sukimo prasmės betgi turi pa
vardė, kuri prasideda gal S, gal 
Š — Schlesingeris ... Jis buvo 
sukčius — apsisukęs, apsivijęs 
apie prezidentą Kennedy ir su
ko jo politiką, o kai jo nebuvo 
— suko istoriją.

Kai Schlesingeris parašė “A 
Thousand Days”, Kennedy pre
zidentavimo istoriją, N. Y. Ti
mes telefonu jį paklausė, kodėl 
Bay of Pigs invazija knygoje 
aprašyta visai kitaip, nei tas 
pats Schlesingeris apie ją buvo 
rašęs N.Y. Times invazijos me
tu. “Tada aš melavau”, atsakė.

Gerai, kad prisipažino mela
vęs tada. Bet jei tada, tai gal 
ir dabar... Ir “The Tablet” ap
žvalgininkas, peržvelgęs knygą 
ir sustojęs prie prezidento nu
žudymo Dalias mieste, nustem
ba: esą autorius su dideliu ne- 
pamėgimu kalba apie Dalias 
plutokratus, biznierius, įsigalė-

SCHLESINGERIS: Aš melsvam-—

ADLAI STEVENSONAS, piktnau
dojamas.

THOMAS MERTONAS, piktnau
dojamas.

Ameriką, galima būtų paploti 
per pečius ir priminti: “O kaip 
ten su skolom už pirmojo ir vi
sų kitų karų laikus — 6,837, 
659,301 dol?. Jei Kosyginas ir 
Brežnevas būtų malonūs, tai 
siųsdami š. Vietnamui raketas 

ka jos turtu. Ji gali atidaryti 
banke savo sąskaitą, imtis biz
nio nepriklausomai nuo vyro. 
Vyras negali pasirinkti buto be 
žmonos pritarimo. Negali spręs
ti vaikų mokymo bei auklėjimo 
be žmonos pritarimo. Neaišku, 
kiek naujas įstatymas realiai 
pakeis gyvenimą. Lig šiol dir
bančių moterų yra 53 proc.

parvežtas ir palaidotas savo tė
viškėje Sheffield. Mass. Bet gan 
dai dėl jo nebuvo palaidoti. 
Kai buvo pastebėta, kad per
pjauta ne tik jo gerklė, bet ir 
alkūnės, sprandas ir net pilvas, - 
tai ima abejoti, kaip tokios sa- 
vižudystės nebūtų pastebėję 
sargybiniai. Sovietai tuojau pa
aiškino, kad du sargybiniai 
esą suimti, o Newsweek rašo, 
kad Washingtone skleidžiamas 
gandas, jog jis buvęs nužudy
tas Stalino šalininkų slaptosios 
policijos narių, kad sugadintų 
santykius tarp Maskvos ir Wa
shin gtono.

jusi religini absoliutizmą ir t.t., 
bet visai nemini Oswaldo. Ap
žvalgininkas ir sako: “Gali pa
sidaryti išvadą, kad arba ten
nebuvo jokio Oswaldo, o jeigu 
ir buvo, tai jis nenužudė buvu
sio prezidento. Žudikai turėjo 
būti Dalias biznieriai, religiniai 
fundamentalistai, bankų tarnau
tojai, real estatininkai.... “A 
Thousand Days” yra pažymėti
na knyga. Tai kairiųjų liberalų 
veikalas, kuris rodo, kaip isto
rija gali būti persukta".

Johnsono laikais iš Baltųjų 
Rūmų vienas po kito dingo tie 
raide S, kurie buvo apsisukę 
apie prezidentą Kennedy ir su
ko jo politiką. Bet sukčių le- 
gijonas nenustojo sukęs. Kai 
nesisekė susisukti apie Johnso- 
ną ii' jo politikos sukti, tai ėmė 
kitus sukti prieš Johnsoną. La
biausiai dėl Vietnamo, Kai tik 
mirė Adlai Stevensonas, jie 
ėmė sukti į tai, kad Stevenso- 
no širdis neišlaikiusi susigrau
žimo dėl klaidingos politikos 
Vietname. Nesutikdamas su L. 
Johnsono politika dėl Vietnamo, 
jis norėjęs net pasitraukti iš 
ambasadoriaus pareigų. Šiam il
gokai platintam mitui padarė 
galą Stevensono sūnus — pa
skelbė tėvo laišką, iš kurio aiš
kėjo, jog anie sukčiai norėjo 
prikalbinti Stevensoną, kad at
sisakytų iš pareigų protestui 
prieš Johnsono liniją, bet Ste
vensonas laiške paaiškino, kad 
jis kaip tik šiuo punktu prezi
dentą remia.

Tie sukčiai, kurie suka paci
fizmo ratą ir norėjo susukti gal
vas taikos šalininkam katali
kam, nurodinėjo kaip pacifizmo 

(nukelta į 2 psl.)

už daugel milijonų dolerių, ga
lėtų prisiminti, kad jie dar sko
lingi už savo tėvus iš pirmojo 
pasaulinio karo 640,680,535. 
Prancūzija — 4,688,478,839 do
lerių, bet de Gaulle moka da
lim. Italija — 1,005,083,409. Vi
so iš 20 valstybių, jeigu jos grą
žintų skolą iš pirmojo pasauli
nio karo laikų, Amerika gautų 
12,193,267,338 dol., o su palū
kanom net 14,463,284,560.

Tarp tų valstybių yra ir Lie
tuva. Ją Considine primena to
kiu būdu. Esą siunčiant sąskai
tą Kosyginui ir Brežnevui gali
ma būtų pridėti Serbijos, Kra- 
tijos, Slovėnijos (Čekoslovaki
jos) skolas, o taip pat Estijos 
— 26,237.300, Latvijos — 10, 
807,540, Vengrijos 2,893,071, 
Lietuvos — 9,636,135, Lenkijos 
325,541.224, Rumunijos 77,136, 
610.

(Skaičiai įdomūs, tik nepri
imtinas Considine patarimas, 
kad sąskaita už Baltijos valsty
bių skolas būtų pasiųsta Krem
liui. Laukė tiek, tegul palau
kia dar, iki galės sąskaitą pa
siųsti Lietuvos vyriausybei. 
Kremlius gal ir sutiktų tokią 
sąskaitą apmokėti, tuo nupirk
damas iš Amerikos Lietuvos 
prijungimo faktinį pripažini
mą!).
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ŽIEMA Vilniaus parke.

Grįžęs nenorėjo su nieku kalbėti
Kelionė baigėsi kalėjime (5)

SANTAROS - ŠVIESOS vardas labiau minimas — kodėl?
Visi jautrūs visuomeninei 

vienybei, jautrūs teisingumui, 
jautrūs laisvei. Jautrumą tais 
atžvilgiais išskaitome išspaudo
je paskelbtuose trijuose raštuo
se — Juozo J. Bachuno straips
ny “Kaip ieškom, kas mus jun
gia” (Dirva sausio 10), Santa
ros-Šviesos Federacijos centro 
valdybos laiške (Darbininkas 
sausio 25) ir tos federacijos 
centro valdybos pareiškime 
(Darbininkas sausio 28). Jie vi
si atsiliepia dėl informacijos 
spaudoje apie pokalbius su rek
torium J. Kubilium.

Visi trys raštai rodo nepa
sitenkinimą, kad su tais pokal
biais buvo siejamas Santaros- 
Šviesos Federacijos vardas, nes 
kurie pokalbiuose dalyvavo, sa
koma raštuose, dalyvavo savo 
vardu.

Rodo nepasitenkinimą dėl or
ganizacijų nelygaus trakta
vimo, nes tebuvo minėtas San
taros-Šviesos vardas, o nutylė
tos kitos organizacijos, kurių 
nariai taip pat dalyvavo pokal
biuose.

Skelbiamas kaltinimas, kad 
Santaros - Šviesos Federacija 
esanti nesąžiningai puolama.

Laiškas buvo skirtas įsakmiai 
Darbininkui, o ir J.J. Bachu- 
nas daro į jį aliuziją. Tad ir 
tenka Darbininke reikalą aiš
kinti.

Vargiai būtų prasminga įti
kinėti, kad nėra noro skriaus
ti Santaros-Šviesos organizaci
ją nelygiu ir neteisingu trakta
vimu, vienos suminėjimu, kitos 
nutylėjimu. Prasmingiau rodos 
atkreipti dėmesį į kai kuriuos 
faktus, kurie galėjo būti nepa
kankamai atsižvelgti tada, kai 
buvo rašomi anie trys pareiški
mai. Faktų ramus apsvarsty
mas, gal galėtų paskatinti žvelg
ti kitokiom akim į tai, kas kė
lė aną nepasitenkinimą ir prie
kaištus.

—o—

Laiškas pažymėjo, kad Dar
bininko informacija “neatitin
ka tiesą”. Nes: Darbininkas ra
šė, kad Chicagos pasikalbėjimą 
su Kubilium “organizavo Švie- 
sos-Santaros žmonės”, o pagal 
laišką — “nei Santaros -Švie
sos Federacija ųei Šviesos -San
taros žmonės to susitikimo ne-

SPAUDA

organizavo”. Taigi neigiama: 
nei federacijos žmonės.

J. J. Bachuno rašte infor
muojama: “Jaunas, aktyvus 
Santaros - šviesos Federacijos 
veikėjas ir karštas patriotas 
taip pat pasikviečia tą sovieti
nį mokslininką pasikalbėti. . .” 
Taigi teigiama: federacijos vei
kėjas . . .

Neteko pastebėti pareiškimo, 
kad Bachuno teigimas “neati
tinka tiesą” ar kad čia reiš
kiasi Bachuno “nesąžiningas 
puolimas” prieš federaciją. Te
bus betgi čia pastebėta, kad 
kitas Bachuno teigimas taip pat 
“neatitinka tiesą”, kai jis sako, 
jog “vienas katalikiškas laik
raštis skelbia, kad tai Šviesos- 
Santaros Federacija kviečia į 
pasikalbėjimą”. Jei šioje aliuzi
joje autorius turėjo mintyje 
Darbininką, tai Darbininkas 
taip neskelbė: Darbininkas ski
ria federaciją ir federacijos 
žmones.

—o—
Visi trys raštai, čia rodos, be 

pagrindo yra nepatenkinti ta - 
riamu organizacijų nelygiu trak
tavimu. Kiek tai liečia Darbi
ninką, jis neinformavo, kokių 
organizacijų žmonės dalyvavo 
kalbamame pokalbyje, o infor
mavo kas pokalbį ii’ kitus po
kalbius (pvz. New Yorke) orga
nizavo. Jei J.J. Bachunas ar fe
deracija nepastebėjo ar neno
rėjo pastebėti atsakomybės skir
tumo tarp- to, kas organizavo ir 
kas dalyvavo, — gaila.

Tiesa, kad į Santaros-Šviesos 
organizaciją bei jos žmones dė
mesys buvo nukreiptas labiau 
nei į kitas panašias organizaci
jas. Pagrindą tam davė ne tik 
uolesnė Santaros-Šviesos žmo
nių iniciatyva tų pokalbių orga
nizavime. Didesnis pagrindas 
net buvo pereitais metais San
taros-Šviesos ar jos žmonių su
rengti vieši pasisakymai, pra
dedant nuo dr. A.J. Greimo. Jo 
ir paskiau kitų tos organizaci
jos žmonių pareiškimuose bu
vo aiški kritika kitiem visuo
meniniam organam bei jų akci
jai dėl Lietuvos laisvės ir la
bai neaiškūs siūlymai “koope
ruoti” su “kraštu”, apgailesta
vimai, kad nebėra “Darbo” (ku

Tas klausimas iškilo 1964 
metų pradžioje. Buvo sunkus 
vasario mėnuo. Sunkus dėl 
maisto. Kasdieniniame mėsos 
daviny, 50 gramų, buvo įskai
tomi ir kaulai. Dviejų šimtų 
gramų bulvių pusė buvo lupy
nos ar puvėsiai. Alkis kankino 
ir po vakarienės. Visų mintis 
buvo apvaldę alkis ir šaltis.

Tose sąlygose vienas kitas ne
ištverdavo ir rizikuodavo bėg
ti. Pabėgimą pajusdavo visi ka
liniai. Naktim įeina sargybiniai, 
prikelia, liepia apsirengti, išsi
rikiuoti. .Tikrina pagal foto
grafijas. Krečia barakus ir juo
se gultus. Tuojau pasklinda ži
nia, kad trys jauni kaliniai 
pabėgę. “Aš linkiu jiem sėk
mės”, kalbėjo buvęs lenkų ka
rininkas. Bet ar jiem sėkmin
gai sekės pabėgti, kas žino. 
Gal dabar sekės, bet ar ilgam? 
Administracija to nesako. Pa
leidžia tik gandą, kad sugauti. 
Taigi kiti ir nemėginkite. Netu
rėkite jokių vilčių. Paskiau vėl 
ėjo gandas, kad po kelių mė
nesių juos surado kolchoze dir
bančius . .. Seni kaliniai pasa
kodavo daug istorių apie pabė
gimus, bet jos nesibaigdavo ki
taip kaip sugavimu. Geriausiu 
atveju praeis treji metai iki su
gavimo. Sovietinės sistemos be
galinė daugybė dokumentų ir 
tikrinimų neleidžia žmogui iš
likti nepastebėtam. Tai kraš
tas, kuriame nepasislėpsi. Ir 

ris buvo pradėjęs atvirą akciją 
už Lietuvos aneksijos faktinį 
pripažinimą bei Lietuvos suve
reninių orgaųų likvidavimą). 
Pareiškimuose btivo krifika vi
sai išeivijai, jos kaltinimas “iš
sigimimu”, “supuvimu”. Toki 
pareiškimai kėlė susirūpinimą 
ne tik tarp tų, kurie buvo kri
tiku oujami, bet ir tarp eilės 
tikrų federacijos žmonių. Čia 
ir yra tikrasis pagrindas, kodėl 
akys nukrypo į Santaros-Švie
sos žmones. Federacijos centro 
valdyba pati turėjo būti paju
tus tą susirūpinimą, jei rado rei
kalo deklaruoti savo nusistaty
mus. Ir tą deklaravimą reikia 
priimti kaip pozityvią priemo
nę išblaškyti susirūpinimui dėl 
Santaros-Šviesos veikėjų skel
biamų minčių bei veiksmų.

—o—
Kritika Santaros-Šviesos na

rių pareiškimam ar veiksmam 
nebūtinai turi būti priimama 
kaip “nesąžiningas puolimas” 
prieš Santaros-Šviesos federaci
ją. Kas sąžiningai žiūri į lietu
viškus reikalus, tam kiekviena 
patriotinė organizacija yra ver
tinga priemonė lietuviškom jė
gom išlaikyti ir bet kokis toje 
organizacijoje gresiantis klyst
kelis yra apgailestaujamas kaip 
tautai nuostolis. Jei kritiką at
skirų savo asmenų veiksmam 
federacija priimtų kaip federa
cijos puolimą, tada ji sutapatin
tų savo žmonių veiksmus su fe
deracija ir niekais paverstų aną 
deklaravimą, kad narių veiks
mai nebūtinai reiškia federaci
jos nusistatymus.

Atrodo, visuomenėje federa
cijos centro valdyba būtų su
laukusi pozityvesnių įspūdžių, 
apgailestaudama savo kai ku
rių narių pareiškimus ir veiks
mus, o ne anonimiais kaltini
mais sudarydama įspūdį, kad ji 
esanti skriaudžiama.

Federacija teisingai pasisako 
už kiekvieno laisvę pareikšti 
savo nuomonę. Bet kiti naudo
jasi ta pačia laisve, pareikšda- 
mi savo nuomones apie tuos 
federacijos žmones, kurie išei
na viešoj on arenon kitų kriti
kuoti. Jei jie susilaukia taip 
pat kritikos, nei jiem nei juo 
labiau organizacijai nėra pa
grindo vaidinti skriaudžiamą 
nekaltybę.

KGB, pareigūnai sakydavo: 
“Kvailiai, bėga iš mažesnio la
gerio, kad pakliūtų Į didelį”.
Laimingas, kad vienas:

“Landermanai, pasiimk daik
tus”, išgirdo kalinys, praėjus ko
vui ir balandžiui, kada jau bu
vo išsprogę beržai ir galima bu
vo sulos iš beržų prisisunkti.

Vėl į Maskvą. Į Butirkos ka
lėjimą.

Mėnesiai čia ištyso metais. La
geris, rodės, buvo didelė laisvė, 
palyginti su kalėjimu sostinėje. 
Bet dėl vieno dalyko čia kali
nys buvo laimingas: galėjo bū
ti vienas sau, buvo beveik šei
mininkas savo celėj ir savo 
mintyse. Kąi sargas rodė jam 
užuojautos ir, kad nebūtų nuo
bodu siūlė jam atkelti bendri
ninką, Landermanas neparodė 
jokio susidomėjimo. Tikriausiai 
bus bendrininkas, kuriam bus 
pavesta brautis Į jo mintis. Jis 
neteks vėl minties laisvės; tu
rės vaidinti esąs draugiškas ir 
slėpti savo mintis.

Rugpiūčio mėn. vėl . Įsakytą 
pasiimti daiktus. Buvo jau per
daug treniruotas kalėjimo ruti
nos, kad klaustų, kur dabar jį 
siunčia. Buvo pasirengęs pa
čiam blogiausiam. Bet atsidūrė 
“repatriantų centre” — kalėji
me, kuriame buvo laikomi už
sieniečiai su ? baigtom bylom, 
laukią leidimų išvykti.
Reikia išmokti laukti:

Naujose sąlygose Lander - 
manas, lyg užsimiršęs, neišken
tė:

“Ar tai reiškia, kad esu lais-
vas? Ar man bausmę dovano
jo?” ;; ■

“Atsiprašau. Ąš negaliu tams
tai pleko pasakyti”, atsakė KG 
B kapitonas. “Ateis laikas, ir 
tamstai bus " pasakyta. Tamsta 
turi išmokti laukti”.

“Ir aš mokiausi ramiai lauk
ti”, rašė Landermanas. Laukiau 
“repatriaciniame centre”, ku
ris rodės labai prabangus, paly
ginti su eiliniu kalėjimu. Apie 
tuzinas užsieniečių gyveno po 
porą kambary, galėjo laisvai ei
ti į laukiamąjį, kur buvo net ir 
televizija; galėjo imti knygų iš 
bibliotekos. Ir maistas buvo ne
paprastas. Buvo mėsos, ryžių ir 
net sviesto. “Aš atgavau svorį 
(kurio buvo netekęs 20 svarų). 
Ir galvos man nebeskuto”. To
kios čia buvo privilegijos. Bet 
pasiliko nepasitikėjimas, neti
krybės jausmas.

Praėjo vasara ir ruduo. Vis 
giliau skverbėsi melancholija. 
Tik 1965 vasario 3 kapitonas 
parodė Landermanui dokumen
tą — bausmės dovanojimą var
dan žmoniškumo, kurį rodė 
aukščiausias sovietas. “Manau, 
jis laukė mano padėkos, bet aš 
buvau viskam bejausmis, many
je tebuvo nepasitikėjimas”. Ry
tojaus dieną kapitonas atgabe
no į pasų skyrių. Nepasitikėji
mas ir dabar nedingo Lander
manui: ar čia nėra kokio triu
ko, klastos? Ir jis jautėsi neap
sirikęs. Kapitonas atgabeno jį 
daug anksčiau, nei buvo pra
nešta Amerikos atstovybei. Bu
vo taip suorganizuota viskas, 
kad sovietų spauda galėtų jį ap
klausinėti anksčiau, nei pasiro
dys Amerikos atstovybės parei
gūnas ir Vakarų koresponden
tai.

“Mr. Landerman, tamsta tu
rėjai nemalonios patirties So
vietų Sąjungoje. Pasakyk tams
ta, kokis įspūdis apie sovietinį 
kalėjimą? Ar su tamsta elgėsi 
korektiškai, tiesa?”

įspūdžiai buvo sumišę, bet 
sovietinio gyvenimo patirtis dik
tavo nepasitikėjimą, diktavo 
reikalą atitverti sieną tarp aš
meninių įspūdžių ir oficialaus 
fasado. Pagaliau, jis tikrai ne
galėtų pasakyti, kad su juo blo
giau elgėsi kaip su kitais kali
niais . .. Taigi “korektiškai”.

Apie vidudienį su šypsniu at
vyko Amerikos diplomatas. Ir 

rytojaus dieną, tai buvo 1965 
vasario 5, Landermanas nusilei
do Kennedy aerodrome.
Palikimas dvasioje:
“Žinau”, baigia Landermanas, 

“kad mėnesiai kalėjime ma
ne subrandino. Mano draugai 
kaliniai sakydavo: niekas tikrai 
nesupranta, kas yra gyvenimas, 
kas bent metus nebuvo kalėji
me. Tai brandos mokykla —ge
resnė nei bet kuri Jungtinėse 
Valstybėse. Bet kai grįžau, jau
čiausi nejaukiai ir praradęs 
nuovoką. Aš nenorėjau su nie
ku kalbėti, nei galvoti apie sa
vo ateitį. Aš norėjau būti vie
nas sau ir vaikščioti vienas sau 
ilgom miesto gatvėm.

Tai buvo nužmoginimo vai
sius.”

(Galas)

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

LŪS ANGbLtb, Galit., SUSIO Ib 
Klaipėdos atvadavimo minėjime 
kalba Lietuvos gen. konsulas dr. 
J. Bielskis. Nuotr. Briedžio.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. CH 9-6245
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................  LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .... ......... AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ............... DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. —• 762 Springfield Ave............... ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...........  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl 3-0440

Sukčią legionas
(atkelta iš 1 psl.) 

šalininką kataliką rašytoją Tho
mas Merton, kunigą, trapistą. 
Nurodinėjo, iki iš paties Mer- 
tono pareiškimo paaiškėjo, kad 
sukčiai ir čia suko—Courier — 
Journal Magazine paskelbtuose 
jo žodžiuose sakoma, kad jo nu
sistatymas dėl karo buvęs daž
nai pristatomas iškreiptas. "Jei 
pacifistas yra tas, kuris tiki, 
kad bet kuris karas moraliniu 
atžvilgiu yra neteisingas, tai aš 
nesu pacifistas".

Paskutinis tokio sukčių rato 
buvo įsuktas kardinolas Cush- 
ingas. Žinojo, prie ko prisisukti 
—prie Kennedy šeimai arti
miausio asmens . . .

Jie susuko tokį dvasininkų 
komitetą, kurį pavadino “Na
tional Interreligious Emergen
cy Committee about Vietnam”. 
To komiteto nariu paskelbė ir 
kardinolą Cushingą. Ėmė suk
ti komiteto poskyrius kituose 
miestuose, kad jie spaustų pre
zidentą derėtis su komunistais 
ir neatnaujinti oro atakų.

Po poros savaičių nuo to ko
miteto paskelbmimo kardino
las paskelbė savo pareiškimą, iš 
kurio aiškėja, kad jis buvo po
litiką sukančių sukčių apsuktas. 
Kardinolas pareiškė, kad "jis 
tebuvo prašytas duoti savo pa
vardę popiežiaus Pauliaus VI ir 
prezidento Johnsono taikos pa
stangom paremti". "Dar dau
giau: man nieko nebuvo pra
nešta apie turinį bet kokio laiš
ko, siunčiamo prezidentui".

Apsuko kardinolą Cushingą. 
Apsuko daugelį: sakė, kad ko
mitetas parems prezidentą, o iš 
tikrųjų ėmė prezidentui skelb
ti reikalavimus — sukti prezi
dentą, kaip jie buvo sukę pre
zidentą Kennedy.

Kiek tokių sukčių suka Ame
rikos gyvenimą ir politiką per 
spaudą, unijas, vyriausybės pa
tarėjų postus, mėgindami ap
dumti tiek visuomenei, tiek ir 
vyriausybės žmonėm akis.

Likimo ironija, kad jų ap
dumtiem ir apsvaigintiem žmo
nėm protarpiais akis staiga ati
daro ir prieš jas tikrovę paro
do .. bolševikų pareigūnai, sau
gumo specialistai —- toki kaip 
Chochlovas, Penkovskis.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

, DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA 
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siuskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite ši skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!
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Atviroje dirvoje

Antrasis Vatikano susirinkimas buvo tikrai nuostabus įvykis, į kurį atkreipė dėmesį ne tik katalikai, bet ir viso pasaulio žmonės. Jo gi pradžia, kaip ir visų didžių dalykų, buvo labai kukli.1959 sausio 25 popiežius Jonas XXIII išreiškė būreliui kardinolų ir vyskupų savo norą sušaukti Visuotiną susirinkimą. Atsakymas buvo tyla. Tai nenu-

Svarstymų ir sprendimų tekine Vatikano susirinkime 
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rios pradžioje buvo suvestos į septyniasdešimt diskutuotinų klausimų.1961 metų Kalėdose pop. Jonas XXIII apaštališkąja konstitucija “Humanae Salutis” oficialiai sušaukia susirinkimą, paskirdamas atidaromąją datą 1962 spalio 11. Tų pat metų liepos 20 išsiuntė pakvietimus

mas priimti balsavimui į komisijas Romos kurijos parengto sąrašo. Sekančią dieną susirinkimas pateikė savo kandidatus, iš kurių buvo išrinkti komisijų nariai.Pirmasis svarstomas klausi-

čiau trūko nedidelio skaičiaus balsų iki dviejų trečdalių daugumos, reikalautos procedūros taisyklių. Kurį laiką viešpatavo susirinkime nusivylimo jausmas; atrodė, kad konservatyviųjų mažuma laimėjo prieš progresyviųjų daugumą. Tačiau popiežiaus Jono XXIII įsikišimas- išgelbėjo padėtį. Jis įsakė pa-

gegužės 17 įsteigiamas sekretoriatas palaikyti ryšius su nekrikščioniškomis religijomis.Trečioji susirinkimo sesija pradedama 1964 rugsėjo 14. Joje toliau svarstoma Bažnyčios prigimties klausimas. Galutinai priimamas vyskupų kolegiališ- kumo principas ir atnaujinamas pastovus diakonatas, Į kurį gali būti priimami ir vedę vyrai. Ši sesija ėjo labai sklandžiai
Amerikoje rungiasi dvejopos nuomonės dėl komunizmo. Vieni mano: komunizmas viduje nėra jokia grėsmė Amerikos visuomenei; komunizmo klaidingos idėjos negali atsispirti prieš tiesos šviesą atviroje demokratinėje bendruomenėje. Kiti mano: komunizmas tebėra grėsmė, ir ji auga; auga ne tik narių skaičius, ne tik jų veržimasis į jaunimą: auga jų veržimasis Į tos “atviros bendruomenės” narių mintis, jausmus, sprendimus — taip kaip atviroje dirvoje lengviau išauga usnys nei kviečiai. O Amerikos visuomenė ir nori būti tokia atvira dirva.Šios nuomonės atstovai nurodo eilę sričių Amerikos dirvoje, kuriose komunistinė įtaka įsiskverbia; nurodo būdus, kaip tą įtaką mėgina sėti.

★
Paskutinių metų eilėje komunistai siekė įsisiūlyti visoje eilėje Amerikos katalikiškų kolegijų bendrom diskusijom apie popiežiaus Jono XXIII encikliką “Pacem in terris”. Jiem rūpi ėauti nekomunistinius klau- svtoius, kuriem galėtų komunistines pažiūras pristatyti taria - mai sutariant su popiežiaus po- žiūrom.Amerikos komunistai, tariamai siekdami vieningo fronto, bando įtraukti katalikus į bendrą nagrinėjimą tokių klausimų kaip rasių problema, civilinės teisės, taika, netgi Vietnamas.Sovietų diriguojami, amerikiečių komunistai bando sukompromituoti ar izoliuoti bent atskirus hierarchijos asmenis, apgaulingai išgaudami pareiškimus, neva pritariančius jų veiklai.Jonas XXIII minėtoje enciklikoje, jei ir išreiškė viltį apie bendradarbiavimą su komuniz mu, tai tik su tokiu, kurs “istorinės eigos nuolatinėje evoliucijoje padarytų esminių pakeitimų”.

Filmai — kita komunistinių idėjų infiltracijos sritis. Prieš keliolika metų Hollywoodo fi- mų pramonėje buvo pravestas garsusis prieškomunistinis va - lymas. Eilė režisorių ir būrys (Smulkesnių darbuotojų filmų gamyboje net išvyko iš Amerikos dėl savo komunistinės veiklos. Tačiau dar ir dabar ne dešimtimis, bet šimtais pagaminama filmų, iškreipiant amerikie- tinio gyvenimo vaizdą. Vietinis gyventojas turi progą ekrano melą palyginti su kasdienybės tikrove, bet užsieniečio žiūrovo pasąmonėje pasiliks nepalankus didžiojo laisvės krašto vaizdas.Kariniuose filmuose iki nuobodulio tyčiojamasi iš.pralaimėjusių nacių ar fašistų, bet komunistai retai kada tepaliečia- mi. O juk Sibiro tundros, komunistų deportacijos, raudonųjų agentų darbai, Vengrijos sukilimo numalšinimas, tikybos persekiojimas ir pan. pakankamai patiektų prieškomunistinių siužetų.
★•Taika — mėgstamoji tema, kurią komunistai nori svarstyti net drauge su katalikais ir infiltruoti jų galvojimą, paremti “pacifistų” sąjūdžiui.Taika gali turėti daugelį požvilgių. Yra rytmečio kapo taika tiem, kurie naktį mirė iš bado ir sielvarto. Yra nakties taika tiem, kurie dienos metu buvo sunaikinti. Yra taika ir be laiko ribų tiem, kurie uždaryti koncentracijos stovyklose. Bet juk komunistinė šaltoji taika, prie kurios komunistinė minčių infiltracija ir veda, kaip tik ir yra šių trijų taikų junginys. Bet ar ne tokios taikos siekia visi tie, pasiduodą komunistinio besąlyginio bendradarbiavimo vilionėms, ar tiek organizuotai tiek privačiai pritaria- demonstracijoms prieš prezidento žygius Vietname.

gąsdino Jono XXIII, nes, kaip jis pats vėliau išsireiškė, idėją sušaukti susirinkimą netikėtai atėjusi, niekad jo neapleido, nuolat skatindama veikti.1960 birželio 5, per Sekmines, Jonas XXIII paskelbė įsteigimą vienuolikos parengiamų komisijų ir dviejų sekretoriatų. Kreipėsi į pasaulio vyskupus, vienuolynų vyresniuosius bei katalikiškų universitetų vadovybes pateikti idėjų busimosioms diskusijoms. Turėjo pakartoti šį kreipimąsi, nes iki šiol buvo įprasta tik gauti iš Romos informacijas, o žinia, kad Roma laukia informacijų, buvo nemar ža staigmena. Sugestijų buvo atsiųsta apie du tūkstančiu, ku-

nekatalikam krikščionim siųsti į susirinkimą savo delegatus - stebėtojus.Pirmoji susirinkimo sesija iškilmingai pradėta 1962 spalio 11. Popiežius Jonas XXIII savo atidaromoje kalboje išreiškė šio Visuotino susirinkimo tikslą — Bažnyčios mokslo atnaujinimą, suprastą ne naujų tiesų mokymu, bet gilesniu supratimu Evangelijos, išaiškintos šio meto žmogaus kalboje, tikslu spręsti jo religines problemas. Tarp svarbiausių susirinkimo tikslų pabrėžtas ir krikščionių vienybės klausimas.Pirmąją darbo dieną — spalio 12 — susirinkimas įrodė savo savarankiškumą, atsisakyda

mas buvo liturgija. Kadangi liturginis sąjūdis veikė Bažnyčioje jau daug metų, tai šis klausimas nesukėlė ypatingų problemų. Tačiau jau pats įnešimas svarstymui sekančio klausimo buvo pirmo dramatinio įtempimo priežastis. Teologinės komisijos pirmininkui kard. Ottavia- ni pateikus Apreiškimo šaltinių schemą, kardinolas Bea ir kiti kalbėtojai ragino atmesti šią schemą, nes ji buvo parengta pagal seną supratimą — dviejų skirtingų šaltinių pagrindu; tai nesiderino su naujųjų tyrinėjimų daviniais. Klausimas buvo atiduotas balsavimui, kurio rezultatas buvo dauguma už minėtos schemos atmetimą. Ta-

PAVERGTŲ TAUTŲ SEIMO posėdyj’e sausio 20 paminėta Azijos laisves diena. Kalba Seimo pirmininkas 
V. Sidzikauskas, šalia tautinės Kinijos ambasadorius prie Jungtiniu Tautų Liu Chieh.

rengti naują schemą, kurios parengimo komisijos pirmininku šalia kard. Ottaviani padėjo ir kardinolą Beą. Tai buvo vykęs to klausimo išsprendimas, giliai įvertintas daugumos susirinkimo narių.Pirmoji Visuotino susirinkimo sesija buvo baigta 1962 gruodžio 8. šioje sesijoje nebuvo išleista nei vieno susirinkimo dokumento. Tačiau ji nebuvo be rezultatų: paaiškėjo, kad vyskupų dauguma yra už popiežiaus Jono XXIII programą — sudaryti galimybę, kad Bažnyčią žengtų žingsnį į priekį. Be to, vyskupai , suvažiavę iš įvairių pasaulio vietų, priprato veikti kaipo vienetas.1963 birželio 3 mirė popiežius Jonas XXI11; mirdamas meldėsi už Visuotino susirinkimo pasisekimą ir už krikščionių vienybę. To pat mėnesio 21 išrinktas Paulius VI greitai išreiškė savo intenciją Visuotiną susirinkimą tęsti toliau.1963 rugsėjo 29 Paulius VI atidarė antrą susirinkimo sesiją. Baigiama balsuoti liturgijos ir diskutuojama Bažnyčios prigimties klausimai. Visu aštrumu atsistoja vyskupų kolegia- liškumo klausimas, taip pat ir pastovaus diakonato grąžinimo galimybė. Po ilgų debatų spalio 30 įvyko orientacinis balsavimas, kurio rezultate buvo didžiulė persvara šių abiejų klausimų teigiamam išsprendimui.Antroji susirinkimo sesija uždaroma 1963 gruodžio 4. Tą dieną buvo paskelbta konstitucija apie liturgiją ir dekretas apie socialines ryšių priemones. Šie dokumentai buvo pirmieji pozityvūs ir apčiuopiami susirinkimo rezultatai.Praslinkus trims savaitėms, po antrosios sesijos uždarymo, Paulius VI keliauja į Šventąją Žemę, kurioje padaro ekume- niškumo gestą, susitikdamas su atskilusios Rytų Bažnyčios pa- triarku Atenagoru. Taip pat ekumeniškumo dvasioje 1964

iki kelių paskutinių dienų. Tuomet buvo laukiama įteikiant pirmajam balsavimui pataisyta religinės laisvės schema. Tačiau buvo pranešta, kad tas balsavimas atidėtas kitai sesijai, remiantis pretekstu, kad nemaža vyskupų prašė ilgiau pastudijuoti pataisytą tekstą. Tada i- vyko pats didžiausias susirinkimo įtempimas. Buvo suorganizuota ir popiežiui įteikta prašymas su virš tūkstančio vyskupų parašais, prašant atšaukti šį
(nukelta i 4 psl.)

Lietuvos pasiuntinybes 
žinios

Sausio 20 Lietuvos atstovas su žmona dalyvavo valstybės sekretoriaus ir jo žmonos suruoštuose pietuose Valstybės departamente diplomatinių misijų šefams ir jų žmonoms pagerbti.Baltijos valstybių diplomatinių atstovų pasitarimas buvo sausio 21 Washingtone. Pasitarimą kvietė Latvijos atstovas.Lietuvos atstovas pareiškė užuojautą Nigerijos ambasadoriui dėl Nigerijos respublikos ministerio pirmininko Sir Abu- bar Tafawa mirties.Prezidento kabineto pakviesti, Kajeckai sausio 24 dalyvavo Evening With Mark Twain programoje, kurią globojo prezidento žmona.Sausio 25 Kajeckai dalyvavo Laos ambasadoriaus ir princesės Khampan išleistuvėse. Sausio 27 — N.C.W.C. Moterų Katalikių Tautinės Tarybos suruoštame pirmininkės Kilch ir valdybos narių pagerbime.John Carrol draugijos advokatų komiteto pakviesti, Kajeckai dalyvavo specialiose mišiose šv. Mato katedroje sausio 30 d.Pastarosiomis dienomis Kajeckai dalyvavo Ceylono bei Vokietijos ambasadorių priėmimuose.

(5)Tremtinių skyrių panaikinau, o jo bylas ir funkcijas, susitarus, perdaviau juridinei daliai, kuri veikė savarankiškai, jau pradžioje minėto kap. P., prityrusio ir tikrai garbingo asmens, vadovybėje. Karantinas Obeliuose dar pasiliko ilgiau. Tremtinių skyriaus etatus išdalijau provincijai, kad sustiprintų rajonų veikimą. Vietoj atsistatydinusio Šiaulių viršininko, ruso, pulk. Įeit. Z., parinkau iš centro sekcijos vedėją lietuvį, vyr. Įeit. C. Drastiškas raštinių darbo sumažinimas ir instruktavimas, visą dėmesį nukreipęs į sekimą, davė gerų rezultatų.Pradėjau lankyti punktus, kad arčiau pažinčiau jų veiklą vietoje, lankyti žmones, kad pažinčiau administraciją — apskrities viršininkus ir karo komendan

tus, su kuriais, mažiau ar daugiau, mūsų darbo sritys turėjo ryšį.Teko pakeisti ir apsilankymų į punktus taktiką. Mano tikslas buvo apsilankyti netikėtai. Netikėtai ne- tam, kad užklupčiau ir išbarčiau už netvarką. Tai būtų per smulku, žvalgybos srityje darbas yra be galo į- temptas, ėda nervus, ir drausmė reiškiasi ne kulnų sumušimu ir pataikavimu viršininkams. Kontržvalgybos tikslas buvo apvalyti Lietuvą nuo kenkėjų, dirbančių kitų valstybių interesams, nuo savanaudžių, sabotuojančių valstybės pastangas atstatyti kraštą visų jos žmonių gerovei. Sekimo darbą dirbantieji turi tą darbą mėgti, būti nešališki, mokėti išlaikyti paslaptį, jų sužinotą ar kitų jiem patikėtą. Toks pareigūnas bus branginamas viršininkų, ir jam negrės pavojus būti atleistam, kol jis pats norės tarnauti. Tenka pripažinti, kad tokių buvo daugumas.Bet aš nutolau nuo temos. Nutaręs aplankyti vieną apskrities miestą netoli demarkacijos zonos, iš vakaro pranešiau šoferiui, kad pasiruoštų 6 vai. ryto ir paimtų iš auto bataliono pakankamai benzino.Atvykęs į numatytą vietą, nors dar buvo anksti 8 vai. ryto, radau visus tarnautojus susirinkusius, raštinė švari, bet viršininko neradau. Pavaduotojas, ypatingiems reikalams valdininkas D., paaiškino, kad viršininkas, sužinojęs apie mano atvykimą iš vakaro, kažkur dingo. Rytą jis gavo pranešimą iš pasienio sargybos, kad viršininkas (rusas) L. pabėgo į Lenkiją.Grįžęs į Kauną, prašiau savo padėjėją ištirti, kas pranešė Į punktą apie mano planuojamą apsilankymą. Pasirodė, šoferis telefonavo į auto batalioną dėl benzino ir atsarginės padangos, o žvalgybos skyriaus telefonistai, kareiviai, paskubėjo perspėti punktą. Nuo to laiko nesakydavau, kur važiuoju, o šoferį įspėjau visuomet turėti pakankamai benzino.
NETIKĖTAS INFORMATORIUSVėlų vakarą, jau po 11 valandos, po ilgo pasikalbėjimo su asmeniu, tik ką grįžusiu iš Sovietų Rusijos, neskubėdamas ėjau namo. Nakties metu, jei eidavau 

kaip kad tada pėsčias, mane sekdavo gerokai atstu su mano “sargai”. Jie buvo reikalingi ne tiek apsaugai, kiek kitokiems reikalams. Pasukęs į šoninę gatvę, girdžiu užpakalyje savęs vyro žingsnius, ir staiga prabyla rusiškai:— Ponas viršininke, neatsigręžkite, eikite, kaip ėjęs; kur aš galėčiau kalbėtis su jumis? Aš turiu svarbių žinių.Netikėtumas yra visgi netikėtumas. Nežinodamas, kas ir kokiais tikslais užkalbino mane, nusprendžiau pasikeisti pozicijomis: padaręs porą žingsnių, sustojau ir atsirėmiau Į tvorą “pasitaisyti bato raikštelių”. Tuo būdu aš priverčiau nepažįstamą praeiti pro mane. Tai buvo 22-23 metų, aukšto ūgio, gerai sudėtas vyras, žydų tautybės. Aš, pasitaisęs batą, neskubėdamas ėjau savo keliu, bet jau paskui jį, ir atsargiai, irgi rusiškai pasakiau:— Eikite neskubėdamas tris kvartalus į Kalnų gatvę — jūs būsite saugiai nuvestas ten, kur aš jūsų lauksiu. Po to aš atsilikau ir užsirūkęs, daviau ženklą degančia cigarete. Vienas “sargų” pasirodė, ir aš tokiu pat būdu, paskui “sargą” eidamas, paskubomis nurodžiau vietą, kaip ir kur jie turi saugiai tą žmogų nuvesti. “Sargai” buvo puikiai apmokyti tuometinio sekimo vedėjo. Jie tą žmogų pastebėjo, vienas davė jam tinkamu būdu nurodymus, o kitas, atsilikdamas, patikrino, ar nepažįstamas nebuvo kieno kito sekamas. Po 30-40 minučių jaunas vyras atėjo į mano bičiulio, karininko, butą, kurį jis man buvo palikęs savo atostogų metui. “Konspiratyvkos” — slaptieji butai, nebuvo rodomi tokiems atsitiktiniams, dar neišaiškintiems asmenims.Nepažįstamasis pasirodė labai įdomus tipas. Jis, negaišdamas, aiškiai ir atvirai pasisakė, kas esąs. Jau keleri metai jis dirba komunistų partijai. Buvo užverbuotas gimnazijos 6-toje klasėje. Mokslą nutraukė dėl partijos, buvo pasiųstas j Maskvą apmokymo ir jau pusė metų kaip grįžęs vėl Įjungtas Į atsakingą “darbą”. Jo gausi giminė, daugumas sionistai, įtarė, o vėliau 

ir sužinojo tikrai jo komunistinius ryšius, atkalbinėjo, motina jį maldavo mesti tą pragaištingą darbą. Ir jis pats, pabuvojęs Maskvoje ir grįžęs namo, pamatė besikuriančią Lietuvą skirtingomis akimis. Dar jis mėgino prieš gimines teisintis, tuo, kad žydų pozicijos Lietuvoje silpnėja; kad kooperatyvai išstumia juos iš biznio, bet senas tėvas jam griežtai atrėžė:— O ko tu laukei? Kad lietuviai čia, Lietuvoje, tau Izraelio valstybę kurtų drauge su mumis, žydais? Prie caro jie kentėjo, tai ir natūralu, kad ji nori savo valstybę statyti sau, lietuviams. Ar tu nematai, ką jie mums, žydams, duoda: turime savo ministrą, turime Žydų Banką su nusėtais visuose miesčiukuose bankeliais, turime gimnazijas, Oze ir kitas organizacijas. Kur tu girdėjai kitose valstybėse tokį liberališkumą? Kuo lietuviai piktinasi — tai, kad mes laikomės Įsikibę į rusus, savo vaikus, užuot siuntę Į žydų, siunčiame į rusų gimnaziją, viešai ir garsiai gatvėse, restoranuose ir visur kitur viešose vietose, lyg demonstruodami, kalbame rusiškai. —“Jei jau jūs žydai nenorite kalbėti lietuviškai, kalbėkite žydiškai,” sako mums lietuviai. Kokias tu ir kiti jaunuoliai galite turėti pretenzijas į valstybinę tarnybą ir kitką, jei jūs nelaikote reikalinga išmokti lietuvių kalbos, pažinti jų istoriją? Pagaliau, jei tu nenori, ar nematai sau ateities Lietuvoje, tai dar nėra pagrindo griauti jos pamatus — dirbk savo, žydų, valstybei. Lietuvių pavyzdys ir mum atidarė akis. Ar tu nematai, čia pat gyvendamas, su kokiu entuziazmu lietuviai stato savo valstybę? O jie tik dabar pradėjo. Tai padeda suprasti ir mums, žydams, ką reiškia dirbti savo žmonių labui, savo valstybei. O ar jūs, jaunuomenė, ką nors žinote, kaip mes, seniai, anksčiau sugyvenome su lietuviais? Ponai Lietuvoje buvo rusai ir lenkai dvarininkai, o lietuviai vargo su mumis, žydais. Tarp mūsų nebuvo neapykantos, rusai negalėjo išprovokuoti pogromų, kaime žmonės nesakydavo žydas, o žydelis. Na, kas čia blogo? ...Tą viską jaunuolis nuoširdžiai atpasakojo, ir aš jam pridėjau.
(Bus daugiau)
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NUTAUTĖJIMO PAVOJUS SVTIMOJE APLINKOJE
JONAS MIŠKINISLašas po lašo ir akmenį pra

tašo, sako lietuvių patarlė. Lie
tuvybės ugdymo ir išlaikymo 
klausimas yra labai aktualus ir 
tuo reikalu tenka dažnai kla
benti lietuviško idealizmo du
ris.

Dauguma sutiksime su faktu, 
kad vienas pagrindinis uždavi
nys svetur gyvenantiems yra 
tikėjimas savo tautos ateitimi 
ir tautinis sąmoningumas. Dėl 
šio įvairiomis progomis daug 
kalbama ir spaudoje rašoma. 
Siūlomi tuo reikalu įvairūs re
ceptai. Kai kas bando tvirtinti, 
kad tautose asimiliacija-vyksta 
laisva valia, natūraliai. Girdi, 
nėra pasauly tautos, kuri dau
giau ar mažiau nebūtų pasisa
vinusi svetimos tautos elemen
tų.

Vis dėlto istorija žino ir to
kių faktų, kur tautinė mažuma, 
ištisus šimtmečius gyvendama 
svetimoje įtakoje išlaikė nepa
liestus papročius ir gimtąją 
kalbą, nors jie buvo visai skir
tingi nuo vietinių gyventojų.

Nagrinėjant šį klausimą ten
ka šiek tiek pasižvalgyti į se
nesniųjų lietuvių ateivių praei
tį. Juk anais laikais jų pasi
šventimas lietuviškai kultūrinei 
veiklai buvo tikriausia ir ge
riausia priemonė gimtajai kal
bai ir lietuviškiems papročiam 
išlaikyti. Tačiau lietuvybė kles
tėjo tik tose vietose, kur buvo 
įsikūrę lietuviški židiniai. Lie
tuviškose parapijose veikė cho
rai, vaidintojų būreliai, klubai, 
savišalpos organizacijos ir kit. 
Žaliasis jaunimas, atvykęs iš 
Lietuvos, kad ir sunkiai kūrėsi, 
bet prie lietuviškos draugystės 
mielai būrėsi ir turėdavo laiko 
ateiti į įvairius lietuviškus pa
rengimus ir organizacijų susi
rinkimus. Tokie lietuviai, ypač 
gyvenantieji JAV, išliko ne tik 
susipratusiais ir veikliais, bet 
ir nuoširdžiais Lietuvos atsi
kūrimo rėmėjais. Jie noriai ir 
daugelis gausiai aukojo savo 
sunkiai uždirbtus centus naujai 
atgimstančiai Lietuvai.

Taigi, pirmykščiai emigran
tai lietuviai įkūrė lietuviškas 
kolonijas, suorganizavo parapi
jas, įsteigė lietuviškas draugi
jas, klubus, kultūrinius ratelius 
ir beveik visi kūrė tik lietuviš
kas šeimas. Anot jų posakio, 
buvo negarbinga vesti žmoną 
kitatautę, arba merginai tekėti 
už kitataučio. Jie ir didžiuojasi 
savo sukurtomis organizacijo - 
mis ir pastatytomis bažnyčio
mis. Kad ir paseno, bet vis dar 
dauguma domisi lietuvišku kul
tūriniu gyvenimu. Tokiems lie
tuvybės reikalai yra prie širdies 
ir kiek išgalėdami ir dabar re
mia lietuviškus reikalus.

Lietuviai miršta, jų vietą už
ima jaunos kartos ir papildo iš- 
siskyriusių eiles. Bet tauta tol 
yra gaji, kol jaunos kartos su
geba paimti buvusių kartų pali
kimą: gimtąją kalbą, papročius 
ir bendrai visą kultūrinį tautos 
gyvenimą. Kas nuo to atitrūks
ta, tas skiriasi nuo savo tau

tos gyvenimo būdu, dvasia ir 
tuo pačiu tampa svetimas savo 
tautai.

Nutautėjimo pavojus sveti
moj aplinkoj yra pats didžiau
sias lietuvybės priešas. Šį rei
kalą nagrinėjant kyla du pag
rindiniai klausimai: kokiomis 
aplinkybėmis mažumoms nutau
tėjimas yra neišvengiamas ir 
kokiomis aplinkybėmis mažuma 
gali išlaikyti savo tautybę?

Žinoma, ir į šiuos klausimus 
gali būti įvairių atsakymų bei 
motyvų. Tačiau suglaustai gali
ma atsakyti, kad juo skaitlin- 
gesnė mažuma, tuo mažesnė 
daugumos pritraukiamoji jėga, 
ir juo mažesnė mažuma, tuo 
greičiau įvyksta jos nutautėji
mas. Pavyzdžiui, jei lietuvis ap
sigyvena tokiame mieste, kur 
jis neturi progos kalbėtis su sa
vo tautiečiais, jo nutautėjimas 
nebeišvengiamas. Visai kitokia 
padėtis, kai lietuviai apsigyvana 
didesniais būriais, kad ir sve
timos tautybės ar mišrai apgy
vendintuose miestuose. Jie čia 
kasdien susitikdami turi progos 
gimtąja kalba pasikalbėti gat
vėse, darbovietėse, savo bažny
čiose, lietuviškose organizacijo
se ir šiaip įvairiuose kultūri
niuose parengimuose.

Kova dėl nutautėjimo turi 
būti kieta, ryžtinga ir neatiaidi, 
tai tik tada bus laimėta.

Kad svetimoj pastogėje ne- 
uždustume, kiekvienam lietuvy 
turi būti Lietuvos prisikėlimo 
tikėjimas ir viltis, o visa tai yra 
mūsų pačių rankose. Kitaip ta
riant, lietuviškos sielos išsaugo
jimas svetimuose kraštuose kar
tu yra ir mūsų išlikimo klausi
mas.

Senesnieji lietuviai nesidrovi 
sakyti, kad esą lietuviai ir lie
tuviais norį būti. Bet kaipgi su 
jaunesniąja karta? Nepaslaptis, 
kad daugelis antrosios kartos 
jaunimo nebemoka, o kai kurie 

ROCKEFELLERIO centre čiuožykla New Yorke. Nuotr. R. Kisieliaus

nebenori lietuviškai kalbėti. At
rodo, kad toks pat likimas gre
sia ir naujųjų ateivių vaikams, 
ypač čia gimusiems. Svetima 
aplinka ir įtaka veda prie to, 
kad nemažai tėvų savo vaikų 
negalės susipratusiems lietu
viams parodyti, nes jie nekal
bės lietuviškai ir tuo pačiu ma
žai galės atstovauti mūsų tau
tą. Ir tokie tėvai sulauks žino
mo posakio: “Parodyk man sa
vo vaikus, o aš sužinosiu apie 
tavo tautą ir jos ateitį”.

Darbovietėse ir šiaip šeimo
se susitinku daug jaunesniosios 
kartos lietuvių, kurie klausiami 
lietuviškai, atsako angliškai. 
Darbovietėj vienas lietuvis tik 
po dviejų metų prašneko su ma
nim lietuviškai, bet apie Lietu
vą jis nieko nebežinojo. Jo tė
vai buvo lietuviai.

Daug kas tvirtina, kad išei
vijoje negalima vaikus apsaugo
ti nuo svetimos įtakos, žinoma, 
jei tėvai nekreipia dėmesio į 
savo vaikus, su kuo jie drau
gauja ir kaip taria lietuviškus 
žodžius, tai be abejo tokius vai
kus greit paveikia svetima įta
ka.

Anot kunigo A. Sušinsko — 
“Skaudu sakyti, bet jau turime 
nemaža paklydėlių iš savo tau
tiečių lietuviškojo gyvenimo ke
lyje. Tie paklydėliai kyla ne 
tiek iš pačių jaunųjų, kiek iš 
vyresniųjų. Pav., šeimoj yra 3 
vaikai. Tėvai jiem pataria neiti 
į lietuvių parapijos bažnyčią. 
Tėvai vos angliškai grabaliojasi, 
bet su jais vis vien angliškai 
kalbasi. Kitoj šeimoj dar ge
riau. Tėvai augina du vaikus 
— 9 metų mergaitę ir 10 me
tų berniuką. Abu vaikai nemo
ka lietuviškai nei skaityti nei 
rašyti. Tėvai visai nesirūpina 
lietuviškai mokyti. Motina Lie
tuvoj buvo pradžios mokyklos 
mokytoja, o tėvas — ano meto 
lietuvių veikėjas”.

Didelė pagelbinė priemonė 
jaunimui išsaugoti nuo nutautė-

VYSKUPAI ČIA PRIPRATO ... r.

LIUDOS MIKULSKYTES
įvairių moteriškų drabužių krautuvė
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskif.ės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421
— Tel. 849-7240 —

LITAS Investing Co. Inc, 
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5V2%)
Skolintis automašinoms,' namu remontui, akcijiį pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIūNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

(atkelta iš 3 psl.) 

susirinkimo vadovybės spren
dimą. Paulius VI atsisakė at
šaukti tą nutarimą, tačiau pri
žadėjo, kad sekančioje sesijoje 
religinės laisvės klausimas bus 
pats pirmasis svarstomas daly
kas.

Kadangi trečioji sesija bai
gėsi emociniai įtemptoje atmos
feroje dėl sprendimo, kurs dau
gumai atrodė nepriimtinas, tai 
ši sesija paliko kuriam laikui 
neigiamą įspūdi, o paskutinės 
jos dienos pramintos “tamsio
mis” susirinkimo dienomis.

Sesijos pabaigoje buvo pa
skelbta keletą didelės reikšmės 
dokumentų: konstitucija apie 
Bažnyčios prigimtį, dekretai, lie- 
čią visuotinumo mokslą ir Ry
tų apeigų Bažnyčią.

Ketvirtoji ir paskutinioji Vi
suotino susirinkimo sesija bu
vo pradėta 1965 rugsėjo 14. A- 
tidaromoje kalboje Paulius VI
pranešė, kad, atsižvelgdamas į 
susirinkimo pageidavimą, į- 
steigia vyskupų sinodą padėti 
popiežiui Bažnyčios valdyme, o 
taip pat nusprendė pradėti vyk
dyti Romos kurijos reformą. 
Jau sekančią dieną išleido kons
tituciją “Apostolica Solicitudo”, 
kurioje nustatytos taisyklės 
naujajam vyskupų sinodui. Tuo
jau pat pradėta svarstyti reli
ginės laisvės klausimas, prieš 
kurio teigiamą sprendimą iš
vystė stiprią opoziciją daugelis 
italų vyskupų ir nemaža ispa
nų. Reikėjo popiežiaus asme
niško įsikišimo, kad ši schema 
būtų atiduota pradiniam balsa
vimui. Balsavimo rezultatas — 
didžiulė dauguma už religinę 
laisvę. Po šio svarbaus balsavi
mo — spalio 4 Paulius VI vyks
ta į Jungtinių Tautų būstinę 
New Yorke kreiptis į pasaulio 
tautų sąžinę. Sekančią dieną grį
žęs popiežius duoda pranešimą 
susirinkimui apie savo sek- 
ningą kelionę taikos reika
lais.

Spalio 28-.^paskelbiami dek
retai, liečia vyskupų pareigas, 
vienuolijų atnaujinimą, semina
rijas; deklaracija apie krikščio
nišką auklėjimą ir nekrikščio
niškas religijas.

Lapkričio 18 išleidžiama kon
stitucija apie apreiškimą ir de
kretas apie pasauliečių apaštala
vimą. Taip pat popiežius pa
skelbia Romos kurijos refor- 

jimo, tai lietuviškų knygų ir lai
kraščių skaitymas ir dalyvavi
mas lietuviškose jaunuomenės 
organizacijose.

Kai kuriems tėvams yra ge
ras pasiteisinimas sakyti, kad 
mano vaikas lanko šeštadieninę 
mokyklą, kuri turi apsaugoti 
nuo svetimos įtakos. Bet visgi 
reikėtų žinoti, kad šeštadieninė 
mokykla nėra pajėgi tai ban
gai atlaikyti. Ji gali tik šiek 
tiek sulaikyti nuo staigaus su
siliejimo su svetima aplinka, o 
tuo pačiu ir nuo nutautėjimo. 
Todėl lietuviško auklėjimo ir 
mokymo spragą tenka užpildyti 
patiem tėvam.

mos pradžią, jubiliejaus perio
dą, vyskupų sinodo šaukimą ne 
vėliau 1967 m.

Gruodžio 7 paskelbiami pas
kutiniai dokumentai, o gruodžio 
8 iškilmingai uždarytas antrasis 
Vatikano visuotinas susirinki
mas.

Šiame susirinkime dalyvavo 
virš 2200 vyskupų, 460 oficia
lių ekspertų. Jo metu buvo pa
sakyta 2212 kalbų ir įteikta 
4361 raštiškų intervencijų. To 
viso rezultatas yra 16 susirinki
mo dokumentų — 4 konstitu
cijos, 9 dekretai ir 3 deklaraci
jos. Šie dokumentai yra gairės, 
rodančios kelią visai bažnyčiai 
žengti į naują erą, kurioje Baž
nyčia atsinaujinus bus pajėgi 
veikti ir tarnauti pasauliui šia
me atominiame ir erdvių už
kariavimo laikotarpyje.

Antrojo Vatikano visuotino 
susirinkimo metu paskelbtieji
dokumentai chronologine eile:

Konstitucija apie liturgiją — 
1963 gruodžio 4.

Dekretas apie socialines ry
šių palaikymo priemones —
1963 gruodžio 4.

Konstitucija apie Bažnyčią—
1964 lapkričio 21.

Dekretas apie ekumenizmą—
1964 lapkričio 21.

Dekretas apie Rytų Bažny
čias — 1964 lapkričio 21.

Dekretas apie vyskupų pasto
racines pareigas — 1965 spa
lio 28.

Dekretas apie vienuolinio gy
venimo atnaujinimą — 1965 
spalio 28.

Dekretas apie kunigų semi
narijas — 1965 spalio 28.

Deklaracija apie Bažnyčios 
santykius su nekrikščioniškom 
religijom — 1965 spalio 28.

Deklaracija apie krikščioniš
ką auklėjimą — 1965 spalio 28.

Konstitucija apie apreiškimą 
— 1965 lapkričio 18.

Dekretas apie pasauliečių a- 
paštalavimą — 1965 lapkričio 
18.

Konstitucija apie nūdienę 
Bažnyčią pasaulyje — 1965
gruodžio 7.

Dekretas apie misijų veiklą—
1965 gruodžio 7.

Dekretas apie pastoraciją ir 
kunigišką gyvenimą — 1965 
gruodžio 7.

Deklaracija apie religinę lais
vę — 1965 gruodžio 7.

(Kiekvieną konstituciją, dek
retą ir deklaraciją netolimoje 
ateityje pakomentuosime atski
rais straipsniais.—Red.)

— Rita Vailokaitytė, sužino
jusi iš lietuviškų laikraščių kad 
dabartinio JAV prezidento vie
na dukra perėjo į katalikybę, 
užsakė pas S. Motuzą lietuviš
ką kryžių. Jis gražiai išdrožė iš 
medžio vidutiniško didumo kry
žių o R. Vailokaitytė, žodyno 
padedama, pati parašė sveikini
mą anglų kalba prezidento duk
rai ir kartu su kryžiumi nusiun
tė į Baltuosius rūmus. Per JAV 
generalinį konsulatą Hamburge 
gavo padėkos laišką.

BUFFALO, N.Y.

Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo minėjimas, rengia
mas Buffalo Lietuvių Klubo, į- 
vyks sekmadienį, vasario 13. 
12 vai. pamaldos už žuvusius 
kovotojus dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės Our Lady 
of Lourdes bažnyčioje, kuri yra 
Main ir Best gatvių kampe. Šv. 
Mišias laikys ir pamokslą sakys 
tėvas jėzuitas John G. Jennings. 
3 vai. po pietų International 
Institute patalpose — 1260 De- 
lavare Avė. minėjime kalbės 
Bronius Krokys iš Rochester, 
N.Y. Medinę programos dalį iš
pildys saksofonistas Kazys Ke- 
ciorius iš Lockport, N.Y. ir pia
nistas Raimbndąs Obalis iš Ro
chester, N.Y. Maloniai kviečia
mi visi Buffalo, Niagara Falls ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti.

, Klubo valdyba

WINTER GARDEN TAVERN

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440
- ----- ------------------------- "

WHITE HORSE TAVERN
-baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

j 84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y.............. Tel. VI 9-5077

» 340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................. Tel. STagg 2-4329
I . ' *

Papigintomis kainomis priimame užsakymus

į VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna
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MIGDANTIEJI, RAMINANTIEJI VAISTAI
Kartais skaitome laikraščiuo

se, kad tas ar anas ryte lovo
je rastas negyvas. Šalia rasta 
ir tablečių miegui. Laikraščiuo
se pažymima, kad pilietis iš va
karo grįžo nugėręs.

Visai neseniai New Yorke 
viena žurnalistė buvo rasta mi
rus vonioj. Šalia ant staliuko 
buvo jr buteliukas su migdan
čiais vaistais. Mirusioji iš va
karo buvo svečiuose, grįžo ge
roje nuotaikoje.

Medicina sako, kad migdan
čių vaistų veikimas dėl alkoho
lio žymiai padidėja. Žmogus su 
silpna širdimi gali numirti.

Alkoholis, per kraują papuo
lęs į smegenis, sukelia centri
nių nervų sistemos depresiją. 
Ypač veikia kvėpavimo ir krau
jo apytakos centrus. Todėl mie
go tabletės, nors gyvybei nepa
vojingos, gali žmogų numarin
ti, jei jis bus vartojęs alkoho
lio. Žinoma, žmonės į tokį pa
vojų patenka nežinodami.

Vaistų suvaržymas
Pastaraisiais laikais padidėjo 

miego vaistų sunaudojimas. 
Dažnai tie vaistai vartojami be 
reikalo. Žmogus įsikalba, kad 
be miego tablečių negalės už
migti.

Į‘ šį reikalą dėmesį atkreipė 
Amerikos vyriausybė ir nuo 
1966 vasario 1 uždrausta be gy
dytojo recepto pardavinėti mie
gui vaistus. Į šį potvarkį į- 
traukiami ir raminantieji bei 
gaivinantieji vaistai.

Pagal gydytojo receptą vais
tininkas tų vaistų galės duoti 
tik penkis kartus. Po šešių mė
nesių toks receptas negalios. 
Gaminančios tokius vaistus fir
mos turės vesti tikslią atskaito
mybę; taip pat ir vaistinės, nes 
jas patikrins valstybės valdi
ninkas.

Raminantieji vaistai
Pastaruoju metu Amerikos 

spaudoje keliamas klausimas 
dėl taip vadinamų vaistų ra
mintojų kenksmingumo. Tai 
nauji vaistai, kuriuos plačiai 
naudoja psiciatrininėse ligoni
nėse. Šie vaistai ligonį nurami
na. Tuos vaistus be gydytojo 
patarimo pradėta plačiai varto
ti ir šiaip gyvenime. Gyveni
mas yra nervuotas. Kad nura
mintų įtemptą nervų sistemą, 
žmonės dažnai be reikalo, be 
gydytojo kontrolės panaudoja 
raminančius vaistus. Tai gali 
pakenkti sveikatai. Jei žmogus 
darosi nervingas, nereikia ieš
koti vaistų vaistinėse. Reikia ei
ti pas gydytoją sveikatos patik
rinti. Pirmiausia reikia paša
linti priežastis, kurios sukelia 
nervingumą, o patį nervingumą 
gydyti natūraliais vaistais —po
ilsiu, atostogom, miegu, aplin
ka ir t.t.

Vaistai ramintojai, ilgiau var
tojant, nustoja savo galios, ir 
užuot nusiraminus, nervai dar 
labiau payra. Ramintojai nepa
gydo pairusių nervų, tik lai
kinai atpalaiduoja jų įtampą. 
Vaistai ramintojai tinka tik spe
cialiems atvejams, kad nura
mintų žmogų dSl ištikusios jį 
nelaimės, pvz. brangiam asme
niui mirus.

Teko girdėti nusiskundimų, 
kad raminantieji vaistai žmo-

Tėvu pranciškonu kultūros židiniui — 
JAUNIMO CENTRUI AUKOJO

Po 100 dol. Rev. V. Cukuras, Putnam, Conn.
Bružinskas, J.R., Brooklyn, N.Y.

Po 25 dol. Kriaučiūnas, J.S. MD, Toledo, Ohio.
N.N. Brooklyn, N.Y.

Po 10 dol. Lisžuskas Dom., Hughes — Pittston, Pa.
Martus A., MD., Cleveland, Ohio. •

Po 5 dol. “Varpas” Dramatic Club, New Britain, Conn., Kačins
kas, Jer., So Boston, Mass., Beleškienė, Bern., Chicago, 
111., Ingelevičius V., Brooklyn, N.Y., Slavinskas, M., 
Cambria Hts., N.Y., Karpavičius P., Waterbury, Conn., 
Alksninis Algis, Charlestown, S.C., Jacius St., Waterbury 
Conn. Michura, A., Yonkers, N.Y.

Po 3 dol. Sadūnai Ad. Juoz., Chicago, 111., Kairys A. Rego Park, 
N. Y., Jasaitis, V., Lewiston, Idaho, Walls, B. P., 
Detroit, Mich., Raymond P., Miami, Fla., Andrikis Marc., 
Waterbury, Conn.

Mūsų padėka ir maldos. Malonėkite prisidėti, kad ir nedidele 
auka Dievo garbei, Tėvynės labui! Aukas siųsti: Building Fund 
Franciscan Monastery, 680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y., 11221.

DR. A. GRIGAITIS

gaus nenuramina, bet dar la
biau susirgdina. Taip atsitiko 
su lietuviais, naujais ateiviais. 
Aš asmeniškai irgi išbandžiau 
šiuos vaistus. Tris kartus ban
džiau ir tris kartus gavau nei
giamą veikimą. Yra posakis: 
kas vokiečiui mirtis, tas rusui 
sveika. Tas pats ir su tais vais
tais. Mes lietuviai esame gam
tos vaikai, mūsų nervai prie ra
mintojų nepripratę. Gaunasi 
neigiama reakcija.

Yra psichiatrų, kurie sako, 
kad nuo ilgo ramintojų varto
jimo akių lęšiukas sudrumzlė- 
ja. Bet yra gydytojų, kurie sa
ko, kad ramintojai čia nekalti. 
Akių lęšiukų susidrumstimas 
buvo pastebėtas pas tūkstan
čius ligonių, kurie šio vaisto ne
vartojo.

LOS ANGELES, Calif., sausio 23 šv. Kazimiero 
salėje suvaidinta rašytojos Alės Rūtos drama “Ant 
liūno krašto”. Iš k. į d. Alė Rūta, rašyt. J. Gliau
dą — dramos sambūrio pirmininkas ir D. Mackia- 
lienė — režisierė. Nuotr. L. Briedžio.

BALTIMORĖS ŽINIOS
CYO katalikiško jaunimo or

ganizacijos patarėjai rengia 
ekskursiją į New York vasario 
4, 5 ir 6 dienomis. Ekskursan
tai išvažiuos iš Baltimorės au
tobusais 3 v. popiet. New Yor
ke aplankys įvairias įdomias 
vietas ir teatrus. Grįš atgal į 
Baltimore sekmadienį vasario 
6. Iš šv. Alfonso parapijos ne
mažas skaičius asmenų daly
vaus šiame išvažiavime.

Sodaiietėms vasario 6 per 
8:30 mišias šv. Alfonso bažny
čioje klebonas prel. L. Mende- 
lis išdalins ištikimybės ženklus 
už uolų dalyvavimą pamaldose. 
Po mįšių susirinks šv. Alfonso 
salėje pusryčiams, kuriuos pa
gamins'šv. Vardo draugijos vy
rai. Po pusryčių naujos valdy
bos rinkimai.

Keturių kapelionų pagerbi
me vasario 6 War Memorial 
programa prasidės 4 v. popiet. 
Rengia Amerikos legionų orga
nizacija, dalyvaus ir lietuvių 
posto kapelionas. Tie keturi 
kapelionai — žydų rabinas, du 
protestantų ministrai ir kata
likų kunigas — 1943 vasario 3

Gaivinantieji vaistai
Dar porą žodžių apie vaistus, 

kurie žmogų gaivina, palaiko 
gerą nuotaiką, ypač dar kiek 
nugėrus degtinės. Šiuos vaistus 
vartojo paskutinio karo metu 
vokiečiai, kad fronto kariam 
pašalintų nervų įtampą ir nuo
vargį. Tai suprantama karo me
tu. Kartais žmogui reikia ke
liauti ir ilgai sėdėti prie vai
ro arba atsiranda koks skubus 
reikalas. Dažniausiai vartoja: 
amphetamine, dexedrin, dexa- 
myl. Šie vaistai mažina apeti
tą, todėl moterys juos dažnai 

•vartoja norėdamos svorį nu
mesti. Svarbiausiai, šie vaistai 
nuolat vartojant, darosi kenks
mingi sveikatai ir gali būti mir
ties priežastim. Gauti jų nėra 
sunku, nes Amerikos laborato
rijos jų kasmet pagamina virš 
9 milijardų.

nuskendo su Dorchester karo 
laivu, kai jį torpedavo vokiečių 
povandeninis laivas. Kapelio
nai savo gelbėjimosi drabužius 
atidavė kareiviams. Šių didvy
rių kapelionų pagerbimas vyks
ta kasmet.

Lietuvių nepriklausomybės 
minėjimą rengia Baltimorės 
Lietuvių Taryba ir Lietuvių 
Bendruomenė lietuvių svetai
nės didžiojoj salėj vasario 12 
šeštadienio vakare. Rengėjai 
kviečia lietuvius gausiai daly - 
vauti. Minėjiman pakviesta Bal
timorės miesto majoras Theo
dore McKeldin ir kiti miesto 
pareigūnai, Marylando valsty
bės gubernatorius T. Millard 
Tawes ir kiti žymūs svečiai. Va
karo programa prasidės 7:30. 
Sekmadienį, vasario 13, 8:30v. 
šv. Alfonso bažnyčioje bus mi
šios už kenčiančius brolius ir se
ses Lietuvoje, taip pat ir už 
tuos, kurie žuvo dėl nepriklau
somybės. Mišias aukos prel. L. 
Mendelis.

Jautienos kepsnio — Bull 
Roast — pietus rengia lietuvių 
postas 154 vasario 13. Prasidės 
1 v., baigsis 6 v. šokiams gros 
orkestras.

Suaugusių klubas rengia taip 
vadinamą School Days Party 
vasario 19 vakare šv. Alfonso 
salėje.

Jonas Kvedera, senos kar
tos lietuvis, ilgai gyvenęs Bal- 
timorėje, po ilgos ir sunkios li
gos mirė Marylando General li
goninėje sausio 23. Velionis bu
vo linksmo būdo žmogus, kol 
sveikata leido, dirbo siuvyklo
je, buvo įvairių organizacijų na
rys, rėmė lietuvišką veiklą Bal- 
timorėje. Trys kunigai aukojo 
gedulingas mišias už jo sielą šv. 
Alfonso bažnyčioje sausio 26. 
Palaidotas Holy • Redeemer ka
pinėse. Liko nuliūdusi žmona 
Katerina ir nuliūdusios dukros 
Louise ir Evelyn.

Jonas Obelinis

NEW YORKO tautinių šokių grupės šokėjos. Nuotr. R. Kisieliaus

SOCIALINES APSAUGOS MOKĖJIMAI YRA PADIDINTI
Socialinės apsaugos pakeitimai (2)

(tąsa)
Kaip kvalifikuotas sveikatos 

draudimo lengvatoms • gauti, 
esant 65 m. ar daugiau am
žiaus.

Daugumai asmenų nereikės 
eiti į socialinės apsaugos įstai
gą, kad galėtų gauti ligoninės 
ir medicinos draudimo lengva
tas.

Jums nereikės eiti į sociali
nio draudimo įstaigą, jei:

a) jūs gaunate federalinės ci
vilinės tarnybos pensiją. Jūs 
būsite painformuoti ir jums 
bus išsiųsti reikalingi prašymų 
blankai. Jums vėliau bus pra
nešta, ar jums reikės ateiti į 
socialinio draudimo įstaigą.

b) jūs gaunate socialinės ap
saugos ar geležinkelių pensi
jos mokėjimus. Jūs esate auto
matiškai kvalifikuoti gauti ligo
ninės draudimą ir medicinos 
draudimui gauti prašymų blan
kai bus jums išsiųsti kartu su 
brošiūra, aprašančia šias abi 
programas.

c) jūs gaunate viešos pašal
pos mokėjimus. Daugumoje at
vejų viešos pašalpos agentūra 
jums padės paduoti prašymą, 
kad galėtumėte gauti ligoninės 
draudimą, o taip pat patars 
medicinos draudimo reikalais.

Jums reikės nueiti į sociali
nio apdraudimo įstaigą, jei ne
gaunate viršminėtų mokėjimų 
ir jei:

a) jūs dirbote pagal sociali
nės apsaugos programą ir nie
kada nepadavėte prašymo mo
kėjimams gauti. Jūsų sociali
nės apsaugos įstaigos tarnauto
jai padės jums paduoti prašy
mą, kad gavus ligoninės drau
dimą. Taip pat jums bus nuro
dyta, kaip įstoti į medicinos 
draudimo programą.

b) jei niekada nedirbot pa
gal socialinės apsaugos progra
mą, susisiekit su savo sociali
nės apsaugos įstaiga prieš ko
vo 31. Būtina nusinešti savo 
amžiaus Rodymą.

Šios sveikatos draudimo pro
gramos nebus pradėtos iki 
1966 liepos 1. Dėl šio naujo įs
tatymo nenutraukit jokių savo 
ligoninės ar medicinos draudi
mų, kuriuos šiuo metu jau turi
te.
Socialinės apsaugos mokėjimai 

yra padidinti.
Jei gaunat socialinės apsau

gos mokėjimus, jie bus padi
dinti 7 proc. ir už praėjusius 
mėnesius mokėjimus gausite 
pradedant 1965 sausio mėn. 
Šiam padidinimui gauti jums 
nieko nereikės daryti ar už
pildyti. Specialus čekis apims 
visus praėjusius mėnesius.

Jei jūsų mokėjimai buvo lai
kinai sustabdyti, nes jūs dirbot, 
jūs gausit sumą, kokia jums 
priklauso, įskaitant ir padidini
mą po to, kai jūs patieksite sa
vo 1965 m. uždarbio metinį 
pranešimą.

Tie, kurie pirmą kartą pa
duoda prašymą pensijai gauti, 
ateityje taip pat gaus 7 proc. 

padidinimą virš mokėjimų, aps
kaičiuotų pagal seną įstatymą.

Asmenys, kurie išeina į pen
siją ar gali gauti socialinės ap
saugos nesveikatos mokėjimus, 
ateityje gaus dar didesnius mo
kėjimus, negu gaunamus iš 7 
proc. padidinimo.

Mokėjimai studentams iki 
22 m. amžiaus.

Jei esate nevedęs sūnus ar 
netekėjusi duktė asmens, gau
nančio senyvo amžiaus ar ne
sveikatos draudimo mokėjimus, 
jūs galite gauti socialinės ap
saugos mokėjimus, jei esate 
pilnalaikis studentas. Šie mo
kėjimai tęsis iki bus sulaukta 
22 m. amžiaus.

Jei anksčiau gavote sociali
nės apsaugos mokėjimus, bet 
jie buvo sustabdyti kai pasie
kėte 18 m. amžiaus, šie mokė
jimai gali būti ir vėl atnaujin
ti. Reikalaujamos tos pačios są
lygos — pilnalaikiai studentai, 
jaunesni negu 22 m. amžiaus, 
turi būti nevedę. Už praėjusius 
mėnesius mokėjimai gali būti 
gaunami nuo 1965 sausio mėn.

Jeigu gaunat socialinės 
apsaugos mokėjimus ir jums 
artinasi 18 gimtadienis, dėl 
tolimesnių informacijų apie tai, 
kaip ir vėl gauti mokėjimus,

KALĖDŲ EGLUTES VAKARAS
New Britaino lituanistinė mo

kykla ir tėvų komitetas sausio 
8 surengė puikų eglutės vaka
rą šv. Andriejaus parapijos sa
lėje. Nors mokykla yra tik su 
20 mokinių, bet visi yra darbš
tūs ir parodė, kad mūsų jau
noji karta neleidžia veltui lai
ko.

Eglutės vakaras visų vietos 
lietuvių yra labai mėgstamas ir 
laukiamas. Tad susirinko ne 
tik mokiniai su savo tėveliais, 
bet ir dauguma mūsų apylin
kės lietuvių, o taip pat atsilan
kė ir vienas kitas iš kaimyni
nių apylinkių. Programą gražiai 
ir sudėtingai išpildė patys mo
kiniai. Programą pravedė ir jos 
muzikalinę dalį paruošė muz. 
Jonas Beinorius. Pirmiausiai 
mokinių choras sugiedojo kele
tą kalėdinių giesmių. Chorui 
pritarė mokinių orkestras. Po 
to visų mokinių choras padai- 

ALG. MAŽEIKA IR SIGITAS BARŠAUSKAS iš Montrealio prie Dariaus 
Girėno paminklo Brooklyne. Nuotr. P. J. Montvilos.

jūs ar jūsų tėvai susisiekite su 
socialinės apsaugos įstaiga.

Jeigu jūs buvot 18 m. am
žiaus ar daugiau, kai vienam iš 
jūsų tėvų susidarė galimybė 
gauti senyvo amžiaus ar ne
sveikatos draudimo mokėjimus, 
ar jis mirė prieš 1965 sausio 
mėn., jums dar nesulaukus 22 
m., ėūs galite gauti socialinės 
apsaugos mokėjimus nuo 1965 
sausio mėn., jeigu nesat vedęs 
ar ištekėjusi. Socialinės apdrau- 
dos įstaigai bus reikalingi jūsų 
tėvų socialinės apsaugos nu
meriai ir jūsų gimimo doku
mentai.

(Bus daugiau)

— Vysk. Pr. Brazys kovo 6, 
šv. Kazimiero šventės proga, 
lankys Paryžiaus lietuvius. Ne
priklausomybės šventės minėji
mas Paryžiaus lietuvių ruošia
mas vasario 19.

— Ekskursija į Europą, kurią 
buvo pradėjusi organizuoti JAV 
LB Centro valdyba, ateinančią 
vasarą neįvyks. Lėktuvų bend
rovės pakėlė pradinio įmokėji- 
mo sumą, kuri sudaro didelę fi
nansinę našą ir riziką. Užsire
gistravusių ekskursantų skai
čius taip pat buvo per mažas.

New Britain, Conn.

navo eilę lietuviškų dainų ir jų 
tarpe padeklamavo eilėraščių 
bei keletas mokinių pagrojo 
muzikos solo. Programos užbai
gimui mokytojos Aldonos Sta- 
siukevičienės vadovaujama šo
kėjų grupė pašoko du tauti- 
tinius šokius — Noriu miego ir 
Kalvelį. Vos baigus pašokti pas
kutinį šokį, atvyko ir Kalėdų 
senelis (B. Semaška). Mokyklos 
vaikučius apdovanojo su lietu
viškomis knygelėmis, o svečius 
vaikučius su įvairiomis dova
nėlėmis.

Po dovanėlių išdalinimo žo
dį tarė parapijos klebonas kun. 
Benediktas Gauronskas ir buvu
si New Britaino lituanistinės 
mokyklos vedėja ir mokytoja 
Kotryna Marijošienė. Jiedu abu 
pasidžiaugė gražiai išpildyta va
karo programa ir mokyklos

[IŠ VISUR
— Toronto lietuvių Prisikė

limo parapijos namų statyba 
jau gerokai pasistūmėjo į prie
kį ir apie Velykas tikimasi pra
dėti jais naudotis. 1965 metais 
Prisikėlimo parapijoje pakrikš
tyta 36, pirmąją Komuniją pri
ėmė 71, sutuokta 9 poros, pa
laidota 11. Pereitais metai turė
ta 123,281.34 dol. pajamų ir 
164,628.67 dol. išlaidų, kurių di
džiausią dalį sudarė parapijos 
namų statyba. Parapijoje dirba 
lietuviai Tėvai pranciškonai.

— Hermanas Šulcas, lietuvis 
klierikas salezietis, Pauliui VI 
Kalėdų dieną atvykus laikyti 
Mišių į skurdžią Romos apylin
kės parapiją Fidene miestely, 
pagavęs Šv. Tėvo jam ištiestą 
ranką, susijaudinęs prašė pa
laiminti Sibire kenčiančius bro
lius. Popiežius kiek nustebo ir 
ten sutikęs lietuvį. Paskui t.ėviš-, 
ku supratimu ir užuojautos ku
pina veido išraiška, tarė: “O
taip, prisimenu juos, laiminu..”

— Lietuvos Vyčiu Centro val
dyba renkasi posėdžiui vasario 
12 d. 3 vai. popiet Midway 
House patalpose, 5400 South 
Cicero Avenue, Chicagoje. Cent
ro valdybos nariai, negalį šia
me posėdy dalyvauti asmeniš
kai, savo pranešimus pasiunčia 
vicepirmininkei Eleanorai H. 
Laurin, 6800 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

— Ričardui ir Živilei Bač- 
kiams sausio 26 Madride, Ispa
nijoje, gimė antras sūnus.

— Dail. Jonas Rimša, po sėk
mingos parodos Clevelande, sa
vo paveikslus išstatė ir Chica- 
gos Čiurlionio galerijoje. Po 
šios parodos dail. J. Rimša grįš 
atgal į Pietų Ameriką. Pakeliui 
aplankys Polineziją, kur ieškos 
temų naujiems paveikslams.

— Jonas Jasaitis, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro val
dybos pirmininkas, baigia 'ruoš
ti. veiklos gaires apygardų ir 
apylinkių valdyboms. J. Jasai
tis bendruomeninėje veikloje 
reiškiasi nuo pat bendruome
nės veiklos pradžios. Ilgesnį lai
ką buvo Chicagos apygardos 
valdybos nariu ir pirmininku, 
dabar jau antrą kadenciją yra 
Centro valdybos pirmininku.

darbštumu, ragindami ir toliau 
tęsti šį gražų' lituanistinės mo
kyklos darbą. Po to visi daly
viai buvo vaišinami su mamy
čių gausiai paruoštais užkan
džiais ir kavute.

New Britaino lituanistin ė 
mokykla yra pakviesta į New 
Haveną vasario 13 išpildyti me
ninės . programos dalį vasario 
16 minėjime. Taip pat daly
vaus ir New Britaino vasario 
16 minėjimo meninėje progra
moje vasario 20. Mokslo metų 
užbaigimui ruošiasi pastaty
ti vaidinimą.

Pereitą rudenį lituanistinė 
mokykla buvo iš naujo peror
ganizuota. Per 15 metų čia mo
kyklą vedė ir mokytojavo K. 
Marijošienė. Pereitos vasaros 
gale K. Marijošienei iš New 
Britaino išsikėlus, buvo reika
linga mokyklą organizuoti iš 
naujo. Buvo sušauktas tėvų
susirinkimas ir nutarta mokyk
lą tęsti toliau. Sutikus muz. J. 
Beinortui būti mokyklos vedė
ju ir kartu mokinti vaikus dai
nų ir muzikos, sutiko taip pat 
ir trys mokytojos mokinti li
tuanistinius dalykus: N ijolė 
Raškienė, Nelė Stepanauskienė 
ir Aldona Stasiukevičienė.
Taip pat buvo išrinktas tėvų 
komitetas kurį sudaro: pirm. 
Vyt. Stašaitis, ižd. Juozas Liū- 
džius ir sekr. p Bungardienė. 
Tad greitai ir vieningai persi
organizavus, mokslas buvo pra
dėtas be jokių susitrukdymų.

Tenka palinkėti, kad ir to
liau New Britain lietuviai būtų 
tokie vieningi ir bendromis jė
gomis tęstų bendrą lietuvybės 
palaikymo darbą. A.S.
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Vincent F. Tallerico Ine
ELECTRICAL CONTRACTORS

Residential - Commercial - Industrial Wiring 
Electric appliances Lighting fixtures Electric repairs

810 South Street Peckskill N.Y. Call 914 PE 7-3210

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

JENEDI'S RESTAURANT
Open 5 Days a Week
Monday thru Friday

Specializing in
French and Italian Cuisine

13 E 47th Street 
New York City 
Call 688-0778

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

LA VENERE WEST
Open 7 Days a Week
Continental Cuisine

Your Host
GERRINO RAZZA

117 West 58th Street 
New York City 
Call 765-1427

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

AMSTERDAM
RADIO & TV SERVICE 

COMPANY
469 Amsterdam Avenue7

New York City
Home Calls on All Makes 

and Models
Call SU 7-1524

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

ANGELO'S 
CHURCH SUPPLY

Importers & Wholesalers 
Religious Articles & Church Goods 

1311 St Nicholas Avenue 
Bet. 175 and 176th St.

New York City
Call WA 8-4238

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

to all our Friends and Customers

LOMORE 
DELICATESSEN

FOR THE FINEST 
OF FOODS 

2746 Broadway 
New York City 
Call AC 2-3702

LE PERIGORD 
RESTAURANT

For the Finest of Food 
Excellent Service 

We Cater to the Family

405 E. 52nd Street 
New York City 
Call PL 5-6244

ask for MRS. DESBANAS

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

PENNWOOD
ANTIQUES

348 3rd Avenue; MU 3-0120
3 Horatio St. N.Y.C.

242-9291

For the Finest Early American 
and Victorian Furniture

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

JOHNNY'S
SERVICE STATION

N. Y. S. Inspection
Open 7 Days a Week 

Specialists in general auto repairs 
We give A.A.A Plaid Stamps

4355 Broadway (186th Street) 
New York City

Call WA 3-9506

Hoppy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

D. R. RIZZOLO

ARCHITECT

455 Beardsley Avenue
BLOOMFIELD

N. J.
Call 201 - 748-1983

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

RANKL & WEBER
REALTY COMPANY

Highway 34
MATAWAN, N.J.

Call
201 - 566-3311

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

RUBIN SHOES

THE FAMILY SHOE 
STORE 

969 Flatbush Avenue 
Brooklyn, N. Y.
Call BU 2-3830

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

NAT'S FOOD MARKET

THE FAMILY MARKET 
We Cater to All Your 

Food Problems.

52 12th Avenue 
Newark, N.J.

Call 201 - 642-4096

JOSEPH RAIMO, INC.

Scrap Iron & Metals 
11 Bloomfield Ave. — 
Main Office and Yard 

North Caldwell, N.J. 226-1910

RAIMO OF STANHOPE, Inc.
Route 206, Stanhope. N.J. 

347-4545

RAIMO OF PASSAIC, Inc. 
247-259 3rd St. Passaic, N.J.

201 - 778-5558

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD’ WEEK

MAXON PONTIAC
INC.

1477 North Broad Street 
HILLSIDE 
New Jersey

Call 201 - 923-6900

Happy and Joyous 
brotherhood’ WEEK

RURAL BODY
WORKS

Route 34
\ CHEESEQUAKE, N.J.

For Fast Prompt Service
201,- 566-1028

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD ‘ WEEK

THREE LIONS PUB

Old English Pub 
Atmosphere

305 East 41st Street 
New York City 

Eeast of Second Avenue
Call 867-3220

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

i
R. LOMAURO & SONS

INC.
GENERAL CONTRACTORS 

AND BUILDERS
350 Montgomery Street 

Passaic, New Jersey 
Call 201 - PR 9-0346

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

BERT SHELTERS
GARAGE

Open 7 Days a Week
Service is our Motto

536 Main Street
Spotswood N. J.

Call 201 - 251-0528

A SALUTE TO BROTHERHOOD WEEK 
sponsored by
The National Conference of Christians and Jews

WE THE CITIZENS OF THIS GREAT COMMUNITY JOIN HANDS WITH CIVIC AND 
RELIGIOUS LEADERS FROM ALL OVER THE UNITED STATES—IN ENDORSING THE 
DEDICATED PRINCIPLES OF THE NATIONAL CONFERENCE OF CHRISTIANS AND 
JEWS—A CIVIC ORGANIZATION OF RELIGIOUSLY MOTIVATED MEN AND WOMEN 
WHO SEEK TO PROMOTE UNDERSTANDING AND COOPERATION AMONG PEOPLES 
OF ALL RELIGIOUS FAITHS, AND ETHNIC GROUPS THROUGH EDUCATION & DIS
CUSSION. WITHOUT COMPROMISE TO THE INDIVIDUALS OWN RELIGIOUS BELIEFS

Peekskill Mason’s Supply
Emmett Tobin President

Ready Mix Concrete - Sand Gravel - Concrete Blocks 
All Mason Materials

415 Central Ave Peekskill. N.Y. Call 914 PE 7-2666

JESSE WOODCRAFT
Cabinet Makers - Custom Designers 

and Builders 
7 Drake Avenue

Nev. Rochelle, New York
(914) NE 2-0345

HARRISON AUTO BODY 
WORKS

Experts In Auto Painting 
21 Osborne Road 
HARRISON N. J.

914 TE 5-3060

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

ERIKSEN —
UNITED FUEL OIL

5007 19th Aevnue
Brooklyn, N. Y.
Call GE 6-5800

For Fast Prompt Service

PARADISE 
ORIENTAL REST

Delicious Food 
Excellent Service 

A nice place to meet 
your friends

311 West 41st Street 
New York City 
Call LO 3-2581

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

EVERETT B. VREELAND

Complete Travel Bureau
Real Estate - Insurance

710 Main Street
BOONTON N. J.

Call 201 - 334-7100

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

OUR PLACE

The Greatest Steak in Town 
Discotheque for the Big Kids 

Fashion Shows Daily

148 E 48th Street 
New York City 
Call TE 8-6030

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

B. DULCHIN INC

THE FINEST IN 
HARDWARE

Floor Sanders'- Waxers 
Rentals

170 Seventh Avenue 
New York City 
Call CH 3-6741

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

HELPFUL EMPLOYMENT 
AGENCY

J

306 Lenox Avenue
New York City

Clerks - Typists - Stenographers 
Household Commercial & Industrial 

Licensed and Bonded
Call SA 2-8873

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

West Bergen
Realty

Company
491 West Side Avenue 

' JERSEY CITY N.J.
Call 201

HE 4-2263

JACK’S SERVICE STATION 
AUTO REPAIRS - TOWING 

Fuel Oil
24 Hr. Burner Service 

470 5th Avenue 
New Rochelle. N.Y.

NE 6-9871

CHRIS MARKATOS Associates 
Your Friendly Realtor

Now at two convenient locations 
2074 Crompond Road 
Yorktown Hgts, N. Y.

YO 2-3749
Route 100 Somers, N.Y. CR 7-3353

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

JOYCE MACHINE 
PRODUCTS CO.

HIGHWAY # 36 
KEYPORT, NEW JERSEY 

(201) 264-5359

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

Bill Zellers John Caliendo

RURAL BODY WORKS
Tel. LOwell 6-1028 

Refinishing and Repairing 
Sand Blasting 
Specializing 

Bear Wheel Alignment 
Rt. 34 Cheesequake, N.J. 
R. D. 1 Matawan, N. J.

ANTHONY'S RESTAURANT
South Salem, N.Y.

A Country Restaurant in
Upper Westchester 

Featuring Fine Foods and 
Liquors — Try our Sizzling

Steaks
Ample Free Parking 

Open Mon-Sun. 10 AM? to 3AM
Closed Tuesday

Call 914 SO ,3-5700

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

BULCE BEAUTY SALON
We Cater to Women Interested 

in Beauty
Hair Styling — Hair Weaving 

The Latest in Hair Styling 
Open Late Thurs. and Fri.

349 Mamaroneck Ave. 
Mamaroneck, N.Y.

Call 914 OW 8-9885

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

LAWRENCE ESSO 
SERVICENTER

Open 7 Days a Week 
Service is Our Motto ,

1251 Lawrence Raod 
Trenton, New Jersey 

609 TU 2-9779

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

HOME MADE DECORATORS,

Custom Made Slipcovers
Drapes and Upholstering
We Cater to the Family

Free Estimates
33 West Main Street

Somerville, N.J.
Call 201 — 725-3873

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

Mahwdn
Sales - Service

Inc.

FORD FALCON 
FAIRLANE 
GALAXIE 

and 
THUNDERBIRD

99 Franklin Tpke 
MAHWAH N.J.

Call 201 - 529-3200

Hnppv and Joyous 
brotherhood’ WEEK

AVALON 
DREDGING 
COMPANY

29th and 2nd Avenue 
Avalon N.J.

• Call 609 - 967-5371

Hillside House Catering Inc.
Specialists in Catering 

“A Package Deal to Fit Any Budget”

206-10 Hillside Ave. (at Francis Lewis Blvd.)
HOLLIS, NEW YORK

HO 5-7788

Seven - Up Bottling Co.
of Plainfield New Jersey

Bottlers of Low Calory “LIKE”

Madison at 4th St. Plainfield, New Jersey
Phone (201) 756-6300

Happy and Joyous 
BROTHERHQOD WEEK

P. S. CHEVRON
SERVICE STATION
Open 7 Days a" Week 
Service is our Motto

2126 Park Avenue South 
Plainfield N.J.

Call 201 - 756-9741

JACK TRACY
For the Finest in Motorcycles and Bikes 

86 McLean Avenue Yonkers, N.Y.
Call 914 YO 3-0532

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

THE GINGERMAN
FOR THE FINEST 

OF FOOD
We also do Catering

51 W 64th Street
New York City
Call SC 4-7272

Happy and Joyous 
brotherhood’ WEEK

NATIONAL BANK 
OF MANTUA

Paying 3% Interest

MAIN STREEJ 
MANTUA N. J.

Call 609 - 468-0600

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

THE TWIN'S INN

Luncheon - Dinner 
Cocktails

Banquet Facilities 
Wedding Parties Accommodated 

Open Daily

Route 24 Chester, N.J. 
201 - TR 9-5200

Gene and Burke McAteer

Haley Corp Travel Service
TRAVEL IS OUR BUSINESS

11 East 44th Street New York City
Call MU 2-9050

Henry F. Raab Inc
Hydro-Mechanical Engineers & Contractors: 

Plumbing and Heating

48 Lake St. Mhite Plains, N.Y.
We do Sprinkler and Air Conditioning Systems 

Call 914 WHn9-7740 
f ■

Westchester Lithographers Inc
Offset Printing 

Catalogues Direct Mail Advertising
Reprints and Forms

34 Weyman Ave. New Rochelle, N. Y. 
Call 914 NE 6-7787

Croydon Hotel
WE CATER TO THE FAMILY

12 East 86th Street New York City
Call BU 8-4000

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

BOB'S SUPER SERVICE

Specializing in Super 
Tune Ups 

Custom Engines 
Generator and Voltage Regulator 

Repairs
River Road &. Cedar Lane 

Teaneck N.J, 
201 - 836-9817

Hotel Essex House
Broad St and Lincoln Park Newark NJ.

Largest and most complete catering, banquet, ballroom and meeting 
facilities all function rooms air conditioned

Home of the Carousel Newark’s most beautiful and elegant dining 
room For inquiries and res phone 201 - MI 2-4400

SCHRAFFTS
Eastchester Banquet Rooms Weddings and Receptions Dinners 

Dances and Parties to 1000 people Weekday and Sundays.
White Plains Road Route 22 914 - SC 5-4433

Complete catering service Home office and Showroom Private 
rooms in our N.Y. restaurants for parties from 50 to 500 people

50 W 23rd St. N.Y.C. Call OR 5-5400

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

A & M KITCHEN

590 HAWTHORNE AVE
NEWARK, N. J.

Call
201 - 375-3321

First National Bank of Hope

Hopp, New Jersey
Call 201-489-4200

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

Frank A McBride
Company

MECHANICAL 
CONTRACTORS

75 SPRING STREET 
PATERSON N.J. 
Call 201 - 278-1234

Happy and joyous Brotherhood Week to our friends & customers

BENJAMIN 
Electrical Engineering Works, 

Inc.
ELECTRICAL CONTRACTORS 

Ligting - Power - Controls - Maintenance 
' 24 Hour Emergency Service

589 Broadway, New York City BE 3-8200

6



1966 tn., vasario 4 d., hi*. 9. DARBININKAS

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Latvių draugiškumo gestas. Al. 
Liepnieks, “šacha Pasaule” redak
torius, rašo mums iš Lincoln, Nebr., 
kad to žurnalo vasario laida ski
riama Lietuvos ir Estijos nepriklau
somybėms paminėti. Ta proga “ŠP” 
plačiau apžvelgs - lietuvių ir estų 
šachmatininkų - pasiekimus, šiapus 
ir anapus geležinės uždangos.

Algis Makaitis laimėjo atidėtą, 
partiją, su Harold Dondis iš sausio 
21 d. rungtynių prieš Cambridge I, 
Bostono tarpklubinėse, fiksuodamas 
laimėjimą, lietuvių komandai 3:2. 
šį penktadienį Lietuvių I rungiasi 
Lexingtone, Mass, su Lincoln - Syl
vania, o lietuvių B vyksta pas MIT.

Vladas Mikėnas, Lietuvos šach
matų veteranas ir tarptaut. meist
ras, Sovietų p-bėse sužaidė lygiomis 
su naujuoju Sovietų čempionu, did
meistriu L. Šteinu, čia reikia pa
brėžti, kad Mikėnas, pačioj pabai
goj būdamas ‘ceitnote’ nebeįžiūrėjo 
turėtos galimybės įveikti savo var
žovą. Baltais žaidė Mikėnas, juodais 
— L. Štein. 1. d4 Žf6 2. Žf3 g6 3. 
Rg5 Ž64 4. Rf4 Rg7 5. Žbd2 d5 6. 
e3 0-0 7. Ž:e4 d:e 8. Žd2 f5 9. Rc4 + 
Kh8 10. h4J c5 11. c3 c:d 12. c:d 
Žc6 13. h5 Ve8 14. h:g V:g6 15. 
Vh5 V:h5 16. B:h5 Rd7! 17. Ke2! 
Re8 18. Bh3e5 19. Bahl Rg6 20. 
Bg3! e:f 21. B:g6 f:e 22. f:e f4 23.

Ž:e4 f:e3 24. Žg5 Z:d4 + 25. K:e3 
Žf5+ 26.'Kd2 h6 27. Že6 Bf6 28. 
B:f6 R:f6 29. g4?a Žh4 30. Rd5 Bg8 
31. Bfl R:b2 32. Bbl Re5 33. B:b7 
a5 34. Ba7 lygios.

i čia f3 siūlė daugiau galimybių. 
s ‘Ceitnote’ Mikėnas nepastebėjo 

geresnio ėjimo, būtent: 29. Bh5! 
Žd6 30. B:h6+ Kg8 31. Rb3 . .. ir 
juodiems būtų sunku išvengti toles
nių nuostolių.

AR ŽINAI, KAD
Senesniu kaip 65 m. amžiaus 

asmenų vedybos, kaip rodo JA 
V sveikatos viešosios tarnybos 
daviniai, paskutiniaisiais me - 
tais ypač pakilo. 1964 m. sta
tistika teigia, kad iš viso susi
tuokė 1,494,000 porų. Iš šio 
bendro skaičiaus 35,000 santuo
kų buvo tarp asmenų, vyresnių 
kaip 65 m. amžiaus. Taigi, pas
kutinių penkiolikos metų lai
kotarpyje vyresnių žmonių san
tuokos padidėjo visu trečdaliu.
Žmonių amžius Kanadoje il
gėja. Pagal apdraudos ištaigų 
statistiką, vyrų amžiaus vidur
kis, siekia 68 metus, moterų — 
74. Per paskutinius 30 metų 
amžiaus vidurkis pailgėjo 7 m.

O SPORTAS
FUTGOLAS ŽIEMOJA

Pereitą savaigalį New Yorką 
užpuolęs sniegas ir šaltis nu
braukė visą futbolo pirmeny
bių tvarkraštį. Lygos vadovybė 
rungtynes atšaukė jau šeštadie
nio vakare. Ateinantį sekmadie
nį, nežiūrint oro, rungtynės at
rodo vistiek bus. White Plains 
NY pravedamas futbolo turny

ras salėje, žaidžiama po 6 žai- 
dikus komandoje sutrumpintu 
laiku. Tą dieną įvyksta net 15 
rungtynių. Dvyliktąsias dienos 
rungtynes žaidžia Lietuvių At
letų Klubo futbolininkai. Mūsiš
kių priešininku yra vienetas iš 
aukštosios lygos Blue Star.

Kanados Sporto Apygardos 
krepšinio pirmenybės bus pra
vestos Toronte vasario 12-13. 
Pirmenybes pravesti yra paves
ta Prisikėlimo parapijos sporto 
klubui “Aušra”. Atletas

VERTINGOS KNYGOS

REQUEST
RECORD

Naujausios ir geriausios auten
tiškos ilgo grojimo lietuviškos 
plokštelės. Neimkite pakaitalų, 
žiūrėkite “REQUEST” ženklo. 
Galite gauti savo apylinkės 
krautuvėse arba užsakyti ad
resu:

REQUEST RECORDS, Inc.
66 Mechanic St.

New Rochelle, N.Y.

Prašykite nemokamų katalogų.

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

MASTERCRAFT. Free estimates & 
suggestions. Carpentry, plastering, 
painting, electrical, plumbing, lock
smith, roofing and gutters, brick, 
tile, cement laying, etc. Reas. — 
COSMO, 8 to 10 am or after 6 pm 

GR 3-1528

Paskutinę 1965 metų 
dieną tragiškai žuvo mū
sų mylimas jaunas sūnus 
ir brolis

A.ĮA.
ANTANAS VAINIUS, JR.

i .
Nors niekas mums jo nesugrąžins, nors tik mirtis už

gydys žaizdas, likusias mūsų širdyse, tačiau didelė buvo pa
guoda ir mirusio sielai patarnavimas, kai draugai ir pažįsta
mi, suprantą mūsų sielvartą, nemažas jų skaičius atvykę iš 
labai toli, gausiai dalyvavo laidotuvėse, apsčiai aukojo mi
šioms, gražiais vainikais apsuko karstą, ,kai. nuolat tai vie
nam tai kitam kunigui vadovaujant dalyviai jungdavos! į 
bendrą maldą — šv. Rožančių, kai organizacijų atstovai 
atliko įspūdingą atsisveikinimą su Ą.A. Antanu. Visi Jūs da- 
linotės skausmu su mumis, visi Jūs teikėte dvasinį patar
navimą A.A. Antano sielai.

Krikšto tėvas Kazimieras Vainius ir jo šeima mums 
nuolat padėjo; kaimynai Mikulskiai ir Zikarai teikė nuošir
džią kaimynišką pagalbą.

Apreiškimo parapijoje kunigai.atlaikė gedulingas mišias. 
Daugelis kunigų aukojo mišias už A.A. Antano sielą laidotu
vių dieną arba anksčiau.

Netikėtai didelis skaičius žmonių dalyvavo bažnyčioje 
ir palydėjo į kapus. Ypatingai mūsų nelaimei buvo jautrūs: 
kun. Gediminas Kijauskas, .S.J. ir tėvai ir broliai pranciško
nai Brooklyne............. .......  ...

' Kapuose paskutinį patarnavimą suteikė kun. J. Pakal
niškis. Trumpą, gaivinantį žodį sakė kun. G. Kijauskas, S. 
J. Baigęs pradėjo ateitininkų himną, himną, kuris ramina 
kelia, žadina ryžtis, praskaidrina veidus ir duoda viltids. Ga
lingai himnas nuskambėjo šv. Karolio kapinėse. Po to, pa
vesdami velionio sielą mūsų visų motinai, užtraukė Marija, 
Marija.

Palikome savo brangiausią turtą, savo ateities viltį Šv. 
Karolio kapinėse, tikėdami, kad už “valandėlės” pasimaty
sime.

Nuoširdžiai dėkojame visiems kunigams, aukojusiems 
mišias už a.a. Antano sielą, o taip pat daugeliui pažįstamų ir 
nepažįstamų užprašiusiems Mišias. Ypatingai krikštatėviui 
Kazimierui Vainiui ir Broliui Kazimierui, O.F.M., užprašiu
siems gregorines mišias, o taip pat daugeliui, užprašiusiems 
amžinas mišias, esame amžinai dėkingi. Jūs paėmėte iš mū
sų didelę dalį mūsų skausmo ir nevilties. Tegu Aukščiau
sias mato Jūsų kilnumą. Taip pat labai-ačiū ir negalėjusiems 
atvykti, bet nemažiau norintiems lengvinti mūsų liūdesį ir 
neviltį telegramomis, užuojautomis ir mišiomis. Pagaliau dė
kojame visiems bet kokiu būdu dalyvavusiems ir. padėju
sioms mirusiam bei mūsų šeimos likusiems. į

Ačiū poniai Šalinskienei už rūpestingą ir nuoširdų lai
dotuvių atlikimą. Viešpatie, būk gailestingas visiems, kurie 
taip uoliai vykdė Tavo įsakymą: Mylėk savo artimą kaip pats 
save. .

Eugenija, Antanas, Petras ir Jonas Vainiai

Eilėraščiai, Henrikas Radaus
kas, kietais apdarais. Kaina-5 
dol.

širdies priepuoliai, Menard 
M. Gertler, M.D. G.R. Karsokie- 
nės ir Br. Gražulio vertimas. 
Kaina 3.75 del.

Baisusis birželis, Pr. J. Nau- 
miestiškįs. Trys dramos veika
lai. Kaina 3.50 del.

Vaidinimai, Vanda Frankie- 
nė. Trumpi cenos vaizdeliai, 
Skirti jaunimo vaidinimams. 
Kaina. 2 .dotį.

Aukso žąsis, Birutė Pūkele- 
vičįūtė. Pasakiška trijų veiksmų 
komedija. Kaina 2 del.

Pirmoji pradalgė, literatūros 
metraštis. K. Barėnas, Nida. 
Kaina 3 dol.

šiaurės žvaigždė, Mykolas 
Vaitkus. Atsiminimai, Nida. 
Kaina 3 dol.

Gruodas, A. Jasmanto, eilė
raščiai, Ateities leidinys. Kai
ną 3 dol.

Kur bėga Šešupė, A. Skirka- 
Pasakojimai ir. legendos, išleis
ta Australijoj, kaina 2 dol.

Padangių keliai, K. Pi’. Vase- 
ris, žvaigždžių, planetų moks
las, išleista Australijoj, kainą 
1.50 dol.

Bėgiai, K. Almenas, noveles, 
Niidos leidinys, kaina 1-50 dol.

Pirmoji pradalgė, literatūros 
metraštis, redagavo K. Barenas, 
Nidos leidinys, kaina 3 dol.

Mokslas ir Religija, dr. J.
Prunskis;' Kaina 2 dol.

Žmogus be Dievo, dr. J. Gir
nius, kietais aplankais 564 psl., 
kaina 5.50 dol.

Gyvenimo šaltiniai, kun. S- 
Žilys. Bažnyčias sakramentų aiš
kinimas. Kaina 3 dol.

Dievas Sutemose, kun- S. Yla, 
391 pusi., kaina 3 dol.

Viščiukų ūkis, A. Kairys. Pre
mijuota trijų veiksmų satyrinė 
komedija. (Kietais aplankais 
Kaina 3 dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos gaunamos Darbininko ad- 
ministrarijos spaudos kioske, 
910 Willoughby Ave., Brooklyn, 
N.Y. 11221.

PADĖKA

Talkininkavusiems mūsų pra
eitų metų gruodžio mėn. 5 d. 
koncerte M. Bujokienei, K. 
Norvilai, A. Pumpučiui, J. Pum
putienei, M. Ąžuolaitei, K. Bal
trušaitytei, P. Baltrušaičiui, Si
gitai Kondrotaitei, D. Povilaus- 
kaitei ir L. žarskutei reiškiame 
nuoširdžiausią padėką.

New Yorko Lietuvių Vyrų 
Choro valdyba

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-eon- 
soles, color ir fct. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken,’ Grundig, Zenith, 
Burroughs,'Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

<-------- ------ - -------------------—---- ----- -  - -j

DAIVAI IR ROMUI KEZIAMS, sausio 19 susilaukus 
gražių dvynukų, kartu džiaugdamies nuoširdžiai sveiki
name tėvus bei senelius — Jurgį ir mūsų sąjungietę 
Eugeniją.

Lietuvių Katalikių Moterų Sąjungos 
29 kuopa

Vienintelis Importuotojas Amerikai

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLF SCHRAGER FURNITURE, Ine.

Yonkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

SERVICE

ARROW 
PRIVATE CAR SERVICE 

Uniformed Chauffeurs
DOOR TO DOOR SERVICE 

Anytime—any place Cars circling 
Mid-Manh. 24 hrs. daily radio dis
patch — Call: 666 5144, 5145

------  ACCOUNTING ------
Inc. Tax Returns prepared with a 
personal touch. No rush job — We 
come to the home if necessary. My 
personal reward is your complete 
satisfaction. Competitive rates. GE 
6-3984. Eves & weekends UL 3-7000

B. T. D SERVICE COMPANY
We do everything in the Oil Burner 
field We also do Electronic Work 
All work done at reasonable rates.

1363 E 94th Street Brooklyn
Call 272-9889

SINGLES
NOVICE SKIERS 21 to 35

Learn to Ski Weekends from $36.50 
FREE!

Transportation Instruction Lift Tix 
Skis, Poles, Boots, Meals and 2 nites 
lodging, fireplace horseback riding, 
tobogganing. Aprės-ski fun: Band, 
Midnight Pizza Party. Group rates.

Reserve for Lincoln’s Birth Day 
Washington’s B’th day 4 ski days 

from $60 
ARROWHEAD SKI LODGE

Parksville, N.Y. NY Tel.: LO 5-1470

THE DEAN-TROUT SCHOOL 
OF FLORISTRY

Hotel Governor Clinton, 7th Ave. & 
31st Street — Learn to be a Florist 
in just six weeks. Licensed by the 
N.Y. State Dept, of Education. Write 
for Catalog C or phone 947-2328.

DISPLAY

TAM IGNITION
MERCURY OUTBOARD 

MOTORS
437 E. 72 St. N.Y. 21, N.Y.

RH 4-5011 v
Sales - Parts - Service 

Ask for Mr. Joe Pucci

Study singing with Maestro
ALFREDO SALMAGGI

NY’s famous vocal instruc-I 
tor and Grand Opera Im-^R 
presario. Voice Lessons, 
Coaching and preparation
for Debut. — Residence Studios: 1 
Quentin Road, Cor. Stillwell Ave., 
Brooklyn 23 CL 6-8002

MALE - FEMALE

BOY OR GIRL Intelligent to be la
boratory trainee in chemical com
pany. High School graduate. Liberal 
benefits. Must speak, read and write 
English. Apply in person to employ
ment office between 10 and 11 AM.

OTTO B. MAY, INC.
52 Amsterdam St. Newark, N.J.

WANTED
MACHINIST — TOOL-MAKERS 

Good working conditions. Full com
pany benefits. Top pay plus over
time. Apply Finkel Outdoor Products 
141 Lanza Ave., Garfield, N.J. or 
call (201) 772-7700 Mr. Beltzer

OFFICE MACHINES
TYPEWRITERS, Adding Machines, 
Expert guaranteed repairs — All 
Makes. New and Used $18.50 up. 
Rentals. Free Pick-up, Delivery. 
Commerce 6517 18th Ave., Bklyn, 

CL 6-0260

MASCAR REALTY
Real, Estate and Insurance

We are prepared to buy your home 
All Cash Within 24 hours 

3399 East Tremont Ave Bronx 
Call UN 3-4108 or SY 2-5900

V. PINTO
Furniture Refinishing and Remodel
ing Piano refinishing our aim to 
make your old piano like new. All 
work stripped to bare wood
702 E 212 St Bronx N.Y. — Call 
OL 5-9819

HOUSES FOR SALE
Rooming Houses Apartment Houses 

3 & 2 Family Houses 
Manhattan Brooklyn Westchester 
and Bronx Low Down Payments 

Call AU 6-6880 Mr. Murray 
740 St. Nicholas Ave N.Y.C.

ANTON MORRIS & ASSOC

INCOME TAX RETURNS .

Federal Income Tax Returns 
prepared all form.

For fast prompt service call
201 - 694-7555 / 835-1221

COVENTRY 
MOVING & STORAGE INC.

Specializing in personalized service 
for the expert boxing of household 
and commercial items for interna
tional personel world wide.
230 East 63 St NYC TE 8-5430 
------------------------------------- ----------------

R & D HOME IMPROVEMENT
423 Warner St Yonker N.Y.

Specializing in Painting
Floor Finishing & Carpet Cleaning 

We guarantee all our work 1 
Call 914 YO 5-8565

MAR I O’ S
AUTO INSPECTION SERVICE

Auto Repairs by Skilled Mechanics 
Shellbay Road

Cape May Court House 
MAYVILLE, N. J.

Cali 465-5607

SINGERS, Students—Retired Bari
tone Teacher and Voice Corrector. 
Your voice on dictaphone and inst. 
playback reveals what is needed. 
Teach Songs from start. MA 5-0825, 
7-8 p.m. only.

REAL ESTATE

J. A. HURRY AGENCY
Specializing in Ocean Grove 

Property 
Established over 50 years 
66 Main Ave Ocean Grove 

New Jersey
Call 201 - 774-4132

E. A. Dow, Realtor 280 Broadway, 
S.I., N.Y., Interested in living on 
Staten Island? If you want to build, 
buy or rent, come see us, we will 
help you. We have land,to build on. 
Just tell us what you want. We 
build homes close to schools and 
shopping areas, to your specifica
tions. Call Ben Harris YU 1-1404.

Į Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

’.vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel.HYacint 7-Ąbll

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros 
kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!
Kelionei ir TV užkandžiai

6 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVES 6
Hempsteade: 310 Front Street — IV 3-5540 

Flushinge: 41-06 Main Street —■ HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

: IOI6 SCHLEIFER ROAD-
-HI LLSI DE , Nl-J-07205^=—

- tez-Epo/vua ’. 289-6878 , ARM CODC 201-

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y. 
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIA5

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster-. Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ
Brooklyn, N. Y.

.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.-Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS -
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N.Y.

J. B. Shalins-Salmskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) .

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin, 
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav.> 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

- “VENTA”
Home Improvements

Co.
Atlieka visus namų vidaus re
monto ir modernizavimo dar
bus, įrengia rūsius (basements) 
pastoges (atikas) ir t.t. Dar
bas atliekamas sąžiningai pa
tyrusių lietuvių stalių už pri
einamą kainą. Kreiptis:

J. BANDŽIUKAS
84-12 102nd Street

Richmond Hill, N. Y. 11418 , 
Tel. VI 7-2772

7
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Kun. Jurgis Gurinskas, Auš
ros Vartų parapijos klebonas, 
skaitys invokaciją iškilmingam 
Vasario 16 minėjime, kuris į- 
vyks vasario 13 sekmadienį, 
Webster salėje Manhattane. Į 
minėjimą kviečiama visas mo
teris atvykti su tautiniais dra
bužiais. Šiemet minėjime aukos 
bus renkamos, kaip pernai, prie 
staliukų salės gale, kur aukoto
jai bus atžymimi ženkleliais ir 
Įrašomi į aukų lapus. Minėjimą 
norima pradėti punktualiai, to
dėl prašoma nesivėlinti.

Balto vajus iš viso aukų gavo 
per 5000 dol. Iš Balfo koncer
to (iš bilietų ir iš aukų) gauta 
pelno apie 300 dol.

Motery vienybės pavasario 
šokiai bus gegužės 21 pilie
čių klube Maspethe.

Darbininko spaudos kioskas 
su naujom knygom bei lietuviš
kom muzikos plokštelėmis va
sario 13 dalyvauja Kearny, N.J. 
lietuvių parapijos salėje, kur 
Įvyksta Vasario 16 minėjimas. 
Apylinkės lietuviai kviečiami 
ta proga Įsigyti knygų bei plokš- 

/ telių. Taip pat bus galima ap
simokėti Darbininko prenu
meratą arba užsisakyti Darbi
ninką, kuris naujiems skaityto
jams kaštuoja tik 5 dol. pir
miem metam.

SNIEGĄ prakasus. Nuotr. V. Maželio

lįILTMU RAMUS (* ' 
RUOŠIA

STUDENTŲ ATEITININKŲ/S-GOS NEW YORKO DRAUGOVĖ

VASARIO 12, ŠEŠTADIENĮ 
7 VAL. VAK.

ATSIMAINYMO PARAPIJOS SALĖJE MASPETHE 64-14 56 Rd. 
MASPETH, N. Y.

• LAIMĖJIMAI: B. V.. GEDVILIENĖS PAVEIKSLAS
• BLYNAI IR GAUSUS BUFETAS

• ĮĖJIMAS 2 DOL., MOKSLEIVIAMS 1.25 DOL.
• ŠOKIAMS GROS JUOZO KAZLO ORKESTRAS

i

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Vienuolynai .................  GL 5-7068
Spaustuvė ..................... GL 2-6916
Redakcija ........................ GL 5-7281
Administracija ............... GL 2-2923

Vyr. Skaučių židinio sueiga į- 
vyks penktadieni vasario 11 d., 
8:30 v.v. pas sesę A. Jonynie- 
nę, 64-35 84th. Str., Rego Park, 
New York. Kviečiame visas se
ses punktualiai ateiti.

Aukotojų sąrašai, prisiunčia
mi Įvairių organizacijų ar kitų 
veiklos vienetų, laikraštyje de
dami kaip apmokami skelbi
mai. Dėl atlyginimo susitarti su 
Darbininko administracija.

Muz. Mykolas Čibas su jo va
dovaujamu šv. Aloyzo parapi
jos choru vasario 6 dalyvaus 
tarptautiniame religinės muzi
kos koncerte, kurs Įvyks Temp
le Emmanuel patalpose, 150 

.Hickline, Great Neck, L.I., N.Y. 
Programoje dalyvauja protes
tantų, žydų ir katalikų chorai. 
Šv. Aloyzo parapijos chorui tal
kins vyrai iš prekybos jūrų 
Kings Point akademijos choro, 
kuriam taip pat vadovauja M. 
Čibas. Pradžia 8:30 vai. vak. Į- 
ėjimas nemokamas. Koncertas 
bus filmuojamas CBS televizi
jai.

Lietuvių Katalikių Moterų Są
jungos 29 kuopos susirinkimas 
įvyksta vasario 6 d., Iv. popiet 
Kezių namuose, 80-69 90th Av. 
Woodhavene. Važiuojant Ja
maica traukinėliu, išlipti Fo
rest Parkway stotyje.

BROOKLYN© GATVĖSE, kai iškrito daug sniego. Nuotr. R. Kisieliaus

APIE RYŠIUS IR VASARIO ŠEŠIOLIKTI
Šiandien mums yra labai ak

tualūs mūsų santykiai su savo 
žmonėm okupuotoje Lietuvoje 
ir besiartinanti laisvės ir ne
priklausomybės šventė vasario 
šešioliktoji diena. Apie tuos du 
dalykus čia ir pakalbėsime.

Pastaraisiais metais laisvųjų 
lietuvių ryšiai labai sustiprėjo 
su savo giminėmis ir pažįsta
mais Lietuvoje. Laiškai, siunti
niai, dovanos ir net telegramos 
nuolatos skraido per Atlanto 
vandenyną. Be to, jau ne be 
vienas kitas, o dešimtys žmo
nių per Maskvą nuvažiuoja ir į 
Lietuvą.

Bet išnaudodami šiuos 
santykius visokį sovietiniai at
stovai, komunistai ir prokomu
nistiniai propagandistai, kurių 
štabus turime ir New Yorke, 
pradėjo intensyvią agitaciją už 
jų vadinamus kultūrinius mai
nus, kad po ta skraiste'būtų pri
dengiama Lietuvos okupacija ir 
rusiškai -komunistinis imperia
lizmas.

Salvador Dali apžvalginė pa
roda, surengta Moderniojo Me
no muziejaus Huntington Hart
ford kolekcijos rūmuose Colum
bus Circle, Manhattane, pratę
siama visą vasario mėnesį. Taip 
pat bus išstatytas ir jo garsus 
“Christ of St. John of the 
Cross” paveikslas, kurį paskoli
no Glasgovo muziejus Škotijo
je. Iš viso yra išstatyta arti 
400 dailininko darbų, iš jų apie 
150 Amerikoje dar nematyti. 
Galerija atidara antradieniais - 
šeštadieniais nuo 11 v. iki 7 
v.v., šventadieniais nuo 12 v. 
iki 6 v.v.

M.K. Čiurlionio 90 metų gi
mimo sukakties minėjimą ren
gia ateitininkai sendraugiai ko
vo 6 Maspetho parapijos salė
je. Pradžia 4 v. popiet.

Marijona Schultz, 65 m. am
žiaus, gyv. Woodhavene, mirė 
sausio 21, pašarvota Šalinskų 
šermeninėj, laidojama šeštadie
nį 9:30 v.r. iš Šv. Elžbietos baž
nyčios į šv. Raimundo kapines 
Bronxe. Paliko liūdintį vyrą, 
dukrą Mary ir sūnų su šeima. 
Laidotuvių informacijai skam
binti VI 7-4499.

Reikalingas vedėjas. Lietuvių 
Laisvės svetainei Elizabethe, 
N.J. paieškomas vedėjas -ma- 
mager. Švarus ir lengvas dar
bas. Pageidaujamas lietuvis, re
komendacijos būtinos. Dėl 
smulkesnių informacijų kreip
tis iki vasario mėn. 14 d. šiuo 
adresu: Secretary, Lithuanian 
Liberty Hall, Inc. 269 Second 
St. Elizabeth, N.J.

Išnuomojamas butas iš 514 
kambarių antrame aukšte. Kam
bariai šviesūs, rami aplinka, 
arti prie susisiekimo stočių, 
Richmond Hill sekcijoje. Skam
binti HI 1-6040.

Išnuomojamas mažas 4 kam
barių su balkonu butas. Infor
macijai kreiptis HI 1-2492.

laisvinimo organizacijom tarti 
viešą žodį, kad santykiuose su 
Lietuvos esančiais arba į čia at
vykusiais žmonėmis nebūtų pa
žeistas Nepriklausomos Lietu
vos tarptautinis statusas. Kas 
tai yra? Ogi tai, kad Lietuva 
tebelaikoma pasaulyje nepri
klausoma, tik Sovietų Rusijos 
okupuotu kraštu. Jau dvidešimt 
šešti metai, kaip Kremlius ko
voja visame pasaulyje, kad Lie
tuvos nepriklausomybės buvi
mą kiti kraštai panaikintų ir 
Lietuvą pripažintų Sovietų Rusi
jos dalimi. Mes gi visomis jė
gomis kovojame ir kovosime, 
kad pasaulis nepasiduotų Rusi
jos norams.

Šituo reikalu, sausio 22-23 
dienomis Cleveland, Ohio, buvo 
konferencija mūsų vadovaujan
čių organizacijų atstovų. Būtent 
Vliko, Alto ir PLB. Lietuvos 
diplomatijos atstovas buvo visų 
darbų stebėtojas. Dvi ditenas po
sėdžiavusi konferencija sutarė 
ir savo sutartą pareiškimą pa
skelbė spaudoje. Tame pareiški
me pasakyta: "Tautinė drausmė 
reikalauja, kad kol Sovietų Ru
siją laikys Lietuvą okupuota ir 
paversta Sovietų Sąjungos dali
mi, laisvieji lietuviai santykiuo
se su okupuotos Lietuvos gy
ventojais ribotųsi bendravimu 
tik privačioj asmeninėj plot
mėj”.

Artinasi vasario šešioliktoji. 
Visi jau ruošiamės šios mūsų 
didžiausios šventės minėjimam. 
Lietuvos laisvės supratimo pa
reiga ragina ir mus visus veste 
veda šventės minėjime dalyvau
ti.

Kai sudarysime dideles su
sirinkusių minias, žinokime, 
kad tokią demonstraciją pama- 

ragais, siaučiant sniego pūgai; ^ys ir, svetimoji spauda, pama- 
linksmos skirstėsi namo. Praei
tuose susirinkimuose buvo iš - 
klausytos paskaitos socialinės, padaryti, parodo mūsų žygis 
psichologinės, religinės ir kultū
rinės srities (skaitė A. šileiky- 
tė, dr. kun. A. Norius, M. Gal
dikienė, K. Kudžma); ateity nu
matoma kviesti paskaitininkus 
iš medicinos, meno, auklėjimo 
srities ir panašiai. Šiame susi
rinkime buvo apsilankiusios j 
viešnios: Pasaulio Lietuvių Ka
talikių Organizacijų Sąjungos 
valdybos pirmininkė M. Galdi
kienė ir Kat. Mot. Sąjungos 
29 kuopos pirmininkė O. Kubi
lienė. Susirinkimui pirmininką- i 
vo S. Bobelienė, sekretoriavo 
J. Norvilienė. Valdyba labai dė
kinga visiems šeimininkams, 
kurie priima susirinkimą Į savo 
namus. (R.)

Iš J. Audėno pranešimo Jokū
bo Stuko radijo valandėlėje 
1966 sausio 29

Tarp Kremliaus siunčiamų at
stovų pradėjo į laisvąjį pasau
lį atvykti ir lietuvįų Sovietų Ru
siją atstovaujančių. Mūsų gi 
žmonės, tiesą pasakius tik kai 
kurie ir jų dar visai nedaug, 
pradėjo tuos bolševikų pareigū
nus priiminėti kaip savo sve
čius, nors jų niekuomet nepa
žinojo; prasideda su jais pasi
tarimai, sutiktuvės, išleistuvės 
ir dar nežinia kokios iš to pa
baigtuvės ...

Į šitokius reiškinius reikėjo 
atkreipti dėmesys ir Lietuvos

Kat. Moterų Kult. Draugijos 
narių susirinkimas įvyko sau
sio 23 d. J. ir K. Norvilų na
muose. Susirinkusios dalyvės iš
klausė paskaitos (vertimas į 
liet, kl.), kurią pasakė D’Souza, 
S.J. Pasaulio Mot. Katalikių U- 
nijos suvažiavime. Paskaitos te
ma — “Techninis pasaulis kely 
į vienybę”. Po diskusijų buvo 
svarstomas studijų dienos ren
gimas. Studijų 'dienai parinko 
kovo 27 d. 12 vai. Apreiškimo 
parap. salėje. Tikslas — iškelti 
mokyklų bei kolegijų Įtaką Į 
mūsų besimokančio jaunimo re
ligiją ir lietuvybę; fraternalinės, 
profesinės ir lietuviškos orga
nizacijos; kiti mūsų jaunimą lie
čia klausimai. Taip pat E. Vai
nienei pasiūlius, vienbalsiai nu
tarta dalyvauti studentų ateiti
ninkų Užgavėnių vakare vasario 
12 d. Kai kurios ponios pasiža
dėjo paremti rengėjus savo 
keptais pyragais bei tortais. Po 
to buvo dar aptarti kiti draugi
jos reikalai, ir susirinkusios da
lyvės pavaišintos kavute ir py-

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeStadieniais iki filmos pabaigos: 
Trečiadieniais — 12 va], dienos.
Vasario 4 — iki vasario 9 d.

Nuotaikinga spalvota filmą:

“FERIEN VOM ICH”
Vaidina:

G. Cluny, W. Reyer, Paul Horbiger 
Briedinė filmą:

"Das DreimMdlerhaus”
Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

Balfo Bostono skyr. pirm. An
tanui Andriulioniui Sandara su
rengė pagerbimą jo 60 metų 
amžiaus sukakčiai paminėti (60 
metų suėjo 1965 m. lapkričio 
19 d.). Pagerbimas buvo sausio 
23 d. Sandaros klube. Svetainė 
buvo pilna. Parengimui vado
vavo Bronius Bajerčius. And- 
riulionį sveikino be atskirų kal
bėtojų dar lietuvių piliečių ri
jos pirm. S. Drevinskas, romu- 
vėnų — K. šunenas, skautų — 
Č. Kiliulis, jūrų skautų P. Jan- 
čauskas ir Liet. B-nės skyr. pir- 
min. A. Matjoška.

Antanas Andriulionis yra vie
nas iš veikliausių Balfo veikė
jų, be to, jis visur padeda ir 
remia visą lietuvišką veiklą.

Maldos Apaštalavimo draugi
jos pamaldos bus vasario 6 
2:30 v. popiet šv. Petro parapi
jos bažnyčioje. Po pamaldų sa
lėje po bažnyčia įvyks draugi
jos susirinkimas.

ALRK Bostono kuopa rengia 
koncertą vasario 6 4 v. popiet 
liet, piliečių draugijos salėje. 
Programą išpildys solistai iš 
Boston ir Worcester. Po kon
certo — užkandžiai ir šokiai. 
Pelnas skiriamas šeštadieninės 
lituanistinės mokyklos reika
lams.

Konferencijos susižiedavu
siems. So. Bostoniečių patogu
mui rengiamos vasario 6, 8, 15 
ir 20 dienomis šv. Monikos pa
rapijos salėje. Konferencijos 
pradedamos vasario 6 2 v. po
piet.

Atlanto Rajono lietuviai 
skautai ir skautės galutinai ap
sisprendė ir nupirko 95 akrų 
žemės plotą skautų stovyklavie
tei prie Lisbon, Conn. Stovyk
lavietės pirkimo dokumentai 
buvo pasirašyti vasario 5 d.

tys televizijų ir foto operato
riai ... O kad tai mes galime

lapkričio 13 dieną i Jungtines 
Tautas.

ANTANAS GUSTAITIS skaito savo kūrybą Balfo koncerte.
Nuotr. V. Maželio

IŠKILMINGAS
VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS

MINĖJIMAS
įvyks

Vasario 13 dieną 
sekmadienį

WEBSTER SALĖJE
119 EAST 11th STREET, MANHATTAN

Kalbės:
VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, Vliko pirmininkas

Meninę programą atliks:
NEW YORKO VYRŲ CHORAS, dirig. VI. Baltrušaitis 
Kanklininkių būrelis VAIDILUTĖ, vad. T. Dzikienė 
Šokiams gros JOE THOMAS orkestras

Pradžia 4 vai. po piet.
Rengia New Yorko Amerikos Lietuviu Taryba

MIRUSIEJI
Po gedulingų šv. Petro para

pijos bažnyčioje pamaldų palai
doti šie asmens:

Marija Kleinotienė (sausio 5 
d.) 81 m. amžiaus. Velionė gy
veno 237 D gatvė, So. Boston. 
Nuliūdime paliko dukterį ir tris 
sūnus. Palaidota Naujos Kalva
rijos kapinėse.

Albina Matulevich - Monahan 
(sausio 18 d.) 33 m. amžiaus. 
Velionė gyveno 12 2 Marinen 
Rd., So. Boston. Nuliūdime pa
liko vyrą, keturis vaikučius, se
serį ir du brolius. Palaidota 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Ona Balkowski (sausio 22 d.) 
53 m. amžiaus. Velionė gyve
no 88 Armandino gatvė, Dor
chester, Mass. Nuliūdime pali
ko vyrą. Palaidota šv. Benedik
to kapinėse.

Marija Mikuckis (sausio 27 
d.) 84 m. amžiaus. Velionė gy
veno 201 Plymouth Ave., Quin
cy, Mass. Nuliūdime paliko dūk- 
terį. Palaidota seselių vienuoly
no kapinėse Brockton, Mass.

Barbora Tarinski-Di Martino 
(vasario 2 d.) 51 m. amžiaus. 
Velionė buvo sužeista viešbučio 
sprogime Bostone, kur ji dir
bo kaip padavėja. Velionė gy
veno 10 Isabella gatvė, Bosto
ne. Nuliūdime paliko dukterį, 
motiną ir keturias seseris. Pa
laidota šv. Mykolo kapinėse.

Pranas Waitkus (vasario 2 d.) 
82 m. amžiaus. Velionis gyve
no 335 Fanueil gatvė, Brigh
ton, Mass. Nuliūdime paliko du 
sūnus. Palaidotas šv. Mykolo 
kapinėse.

VERTINGA DOVANA
Vyriški ir moteriški šveica

riški Henry Moser 18 karatų 
aukso ar nerūdijančio metalo 
17 ir 21 akmenų laikrodžiai. 
Naujausios gamybos parduoda
mi urmo (wholesale) kainomis. 
Del katalogų ir kitų informaci
jų kreipkitės

S. V. STARAS
Importer — Mail Order 

23 Mendon Street
Worcester. Mass., 01604
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